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Šiemet Lietuvoje Per
tvarkoma 150 Pradžios

Mokyklą .
Ligšiol Lietuvos pradžioj mo

kyklose mokslas būdavo išeina
mas per ketverius metus. Kelio
likos metų praktika parodė* kad 
vaikai per tokį laiką negali gau
ti pakankamo pagrindinio išsi
lavinimo. Dėl to Lietuvos švie
timo ministerija nutarė visas 
pradžios mokyklas pertvarkyti, 
drauge pakeliant mokslolygį. 
Ateinančiais mt. 150 mokyklų 
bus įvesti penktieji pradžios mo
kyklų skyriai. Vėliau pradžios 
mokyklose mokslas bus išeina
mas per šešius metus. Pirmiau
sia mokyklos bus pertvarkytos 
Kaune paskui apskričių miestuo
se ir kai kuriuose valsčiuoąg.

Lietuvos gyventojai mokyklų 
pertvarkymu ir mokslo lygio pa
kėlimu yra labai patenkinti. Pfr 
paminėtų pertvarkymų, kai val
džios mokyklose mokslas bus iš
einamas per šešerius metus, visi 
Lietuvos gyventojai bus išėję 
kaip ir vdurinį mokslą. —Tsb.

Netrukus Lietuvos 
Darbininkai Jau
Vyks į Latviją

Kasmet Latvija vasaros laukų 
darbams įsiveža apie 15.000 dar
bininkų iš užsienio. Nemažas 
skaičius Lietuvos darbininkų va
saromis jau ir ankščiau dirbdavo 
Latvijoje. Bet dabar Lietuvai ir 
Latvijai suėjus į glaudžius poli
tinius santykius, Lietuvos darbi
ninkams Latvijoje duodama pir
menybė. Todėl ir šiais metais iš 
15.000 įvežtų darbininkų, Lietu
vių bus apie 12.000

Del darbininkų įvažiavimo ir 
del pačio darbo sąlygų Lietuva 
su Latvija jau susitarė. Pirmiau
sia, darbu Latvijoje bus aprūpin
ti tie Lietuvos miestų bedarbiai, 
kurie moka vasaros laukų dar
bus. Po jų gaus darbo įr kiti no
rintieji. Latvijoje Liewvos dar
bininkai gaus dvigubai-dįjesiiį; 
atlyginimą negu gauna Lietuvo
je. Be to, jiem bus palengvintos 
sąlygos įvažiuoti ir išvažiuoti, 
bus prižiūrimi ligoje ir kituose 
nelaiminguose atsitikimuose. 
Pirmoji Lietuvos darbininkų 
grupė į Latviją išvyko jau ba
landžio mėnesio pabaigoje.

Lietuva Su Latvija 
Keičiasi Karininkais

Per Latvijos kariuomenės va
do apsilankymą Kaune, kuris 
buvo vasario pradžioje, buvo su
sitarta karininkų pasikeit mo 
klausimu. Vykdant šį susitari
mą, neseniai vienas Lietuvos ka
rininkas visiems metams išvy
ko tarnauti į Latvijos kariuome
nę. Dabar į Lietuvos kariuomenę 
atvyko Latvijos karininkas vyr. 
Įeit. Purinš. Netolimoje ateityje 
ir daugiau karininkų bus nu
siųsta iš Lietuvos į Latviją ir 
atvirkščiai, šis karininkų pasi
keitimas abiejų kraštų susiarti
nimui turės didelės reikšmės.

Už DOLERĮ LIETUVOS TEIS
MAS PRITEISĖ PO 6 LITUS 

————— J- M

Kritus dolerio kursui, Lietu
vos teismuose atsirado daug 
ginčio bylų del ankstyvesnių pa
skolų doleriais. Kai kur į sutar
tis buvo įrašyta, kad paskolą 
grąžinti tik doleriais, o kai dole
ris krito, tai kreditoriai reika
lauja užsispirę — litų. Teismas 
daugiausia priteisdavo už 1 do
lerį po 10 litų. Tačiau vakar 
Kauno apygardos teisme sulauk
ta kitokio sprendimo: vienas pi
lietis buvo paskolinęs kitam pi
liečiui 2000 dolerių ir į sutartį 
nieko nebuvo įrašyta apie dole
rio pastovumo garantiją, tai 
apygardos teismas pakeitė apy
linkės teismo sprendimą ta pras
me, kad skolininkas, skolinęs do
leriais, doleriais gali ir grąžinti, 
arba už 1 dolerį gražinti po 6 
litus.

PRADĖJO DARBĄ ALEKSO
TO STIKLO FABRIKAS

Neturėdamas darbo buvo su
stojęs Aleksote “Stiklo” fabri
kas ir apie 250 darbininkų liko 
be darbo. Dabar finansų minis
terija atidavusi iš varžytinių 
tam fabrikui gaminti apie 200.- 
000 stiklinių bonkų. Fabrikas 
nuo šiandie pradeda dirbti ir vi
si darbininkai priimti atgal į 
darbą. Tsb.

REIKALINGA SUV. VALSTIJŲ PRAMONEI 
NAUJU MAŠINŲ UŽ SUVIRŠ 

18 BILIJONŲ DOLERIŲ
John O’Leary, pirmininkas 

mašinerijos ir suvienytų išdir- 
bysčių įstaigos pareiškė, kad 
Su v. Valstijų išdirbystės pagei
dauja naujų mašinų už $18,- 
574,000,000. Jis sako, kad už
sakymai jau prirengti ir tuojau 
gali but paduoti išpildymui. Ta
čiau pakol kas laukiama naujų 
valdžios patvarkymų ir pasto
vumo kainose, taip, kad užsaky
mai neštų šiokį tokį nuošimtį jų 
išdirbėjams.

Klaipėdos Krašte Tik 
30.000 Vokiečių

Paskutinuoju metu Vokietija 
visam pasauliui dumia akis, kad 
Klaipėdos kraštas esąs vokiškas 
ir beveik tik vienų vokiečių gy
venamas. Lietuvos turimos ži
nios rodo, kad Klaipėdos krašte 
tik maža dalis yra tikrų vokie
čių, o kiti lietuviai arba suvo- 
kietėję lietuviai.

Norėdami paminėtas vokiečių 
skleidžiamas žinias patikrinti, 
Klaipėdos krašte dažnai lankosi 
daugelio kraštų žurnalistai. Jie, 
sugrįžę namo, savo laikraščiuo
se skelbia, kadd Klaipėdos kraš
te toli gražu nėra to vbkiškumo^. 
apie kurį kalba vokiečių naciai.- 
Ypač įdomus vieno belgo laikraš
tininko išspausdinti straipsniai 
apie tariamą Klaipėdos vokišku- 
mą. Belgų žurnalistas Lietuvoj 
lankėsi pereitą vasarą ir ypatin
gai kruopščiai studijavo Klaipė
dos padėtį. Jo straipsniai tilpo 
įtakingame 
sandre”.

Viename savo plačiai pagarsė
jusį straipsnių belgų žurnalis
tas rašo: “Kokia menkysta 150 
kilometrų ilgio ir 20 klm. pločio 
juosta. Tai Klaipėdos teritorija.

laikraštyje “Cas-

Tai garsus Klaipėdos klausimas, kietija ir Baltijos jura.
Iš viso 142.000 gyventojų, iš 
jų nėra nė 30.000 tikrų vokie
čių, nes daugelis jų dar neseniai 
atgabenti iš Vokietijos ir, dau
giausia, susispietę 
mieste, lietuviškos teritorijos vi
duryje. O Klaipėdos miestas iš 
viso turį apie 40.000 gyventojų. 
Taigi, padėtis yra aiški. Kokia 
menkysta. Aišku, menkysta ne 
iš Lietuvos pusės, nes Lietuvai 
Klaipėda yra kvėpavimas jura. 
Tačiau menkysta iš Vokietijos 
pusės, iš 60 milijonų vokiečių. 
Ką gi gali Vokietijai, turinčiai 
tiek daug galingų uostų, reikšti 
ta Klaipėda ir tie 30.000 vokie
čių, kuriuos ji į Klaipėdą eks
portavo. Kita vertus, Klaipėdos, 
mieste daugėja iš apylinkių atsi- 
kraustančių lietuvių, ir galima 
tikėtis, kad mieste gyventojų 
sudėtis pasikeis.

Klaipėdos-h

Vokiečiai Žudo ir 
Kankina Lietuvius

Kaunas. Praėjusioje savaitė
je ties Vištyčių norėjo pereit 
Vokietijos pusėn 55 metų am
žiaus Augustas Einikis su savo 
sunum Karoliu, 16 metų am- 
žias. Jie norėjo Narvyduose 
parduot saiką žirnių, bet jiem 
būvant dar Lietuvos pusėje, vo
kiečiai į juodu šovė, ir tėvą 
nušovė ant vietos, o sūnų pašovė 
mirtinai, taip, kad nugabenus į 
Stalupėnų ligonbutų, jis tuojau 
pasimirė.

Be to, Vokietijoj kalėjimuose 
laikoma be teismo kelioliką lie
tuvių, kurie net nežino priežas
čių, del kurių kalėjiman jie pa
teko, ir nors tūli jų jau senai 
laikomi, tačiau nesusilaukia jo
kio teismo. Tūlas šegaudis il
gai išlaikytas Karaliaučiaus ka
lėjime, ten pražuvo; policija pa
skelbė, kad jis buk savo kama
roje pasikoręs. Honovere poli- 

. Manoma, kad Mass, valstijos 
užsakymai pasieks iki $1,000,- 
000,000, kuomet įmonės pradės 
mašinas pirkt. Philip M. Mor
gan, worcesterietis ir narys pil
dančiojo komiteto pramonės rei
kalais, sako, kad iš bilijono įdė
tų į mašinerijos liejimo pra
monę, 600 milijonų dolerių teks 
darbininkams kaipo atlygini
mas už jų darbą. Tų užsakymų 
dauguma teks ' ir Worcesterio 
mašinų kompanijoms.

cistas nušovė Adomą Mačiulį už
tai, kad tas policistui atsišnekė
jo. Albinas Kunčaitis nežino už 
ką laikomas kalėjime nuo sausio 
antros dienos. Jonas Morkūnas 
be teismo laikomas nuo kovo 30 
dienos, o Andrius Stringis kan
kinamas kalėjime net nuo per
nykščių metų rugpiučio mėnesio 
pradžios. Lietuva pasiuntė Vo
kietijai protestą del Mačiulio 
nušovimo, tai į tai gauta tik at
sakymas, kad “Mačiulis apsigin
klavęs užatakavo policistą, tai 
tas jį nušovė tik gindamasis nuo 
užpuoliko”. Tačiaus tame reika
le surinktos žinios parodo, kad 
Mačiulis jokio ginklo su savim 
neturėjo.

Lietuvos valdžia dabar renka 
žinias visų tų įvykių, kuriuose. ? 
vokiečiai lietuvius nužudė ir ku- sindikalistai 
rie be aiškių kalčių laikomį ka
lėjimuose ir ten be teismo ištar
mės kankinami, ir rengia .Vokie
tijai aštrų protestą. O jei tai 
neko negelbės, tai Lietuva žada 
kreiptis į didžiąsias valstybes, 
rekalaujant jas įsikiš t į vokie
čių tokius nedorus pasielgimus 
su Lietuvos pavaldiniais.

Kaip Lietuva Valdosi
Lietuva rubežiuojasi su Latvi

ja, Sovietų Rusija, Lenkija, Vo- 
Ji už

ima 80.000 kvadratinių kilomet
rų plotą, kuriame gyvena dau
giau kaip pusketvirto milijono 
gyventojų. Tiesa, šiandien Lietu
vos dalis yra lenkų pagrobta. 
Del to neprikl. Lietuva tiesiogi
nių sienų su sovietų Rusija ne-! 
turi. Lenkų okupuotoji Lietuvos 
dalis, su sostine Vilnium, suda
ro 25.000 kv. kilometrų, kuriuo
se gyvena apie milijonas gyven
tojų. Vadinasi, šiandien lenkai 
laiko pagrobę apie trečdalį Lie-! 
tu vos žemių ir žmonių.

Visa Lietuvos valdžia yra pa
skirstyta į tris sritis: įstatymų 
leidžiamoji, vykdomoji ir teisia
moji (teismai); Įstatymų lei- 
užiamoji valdžia yra seimas. Ta
čiau dabar seimo Lietuvoje nė
ra. Todėl įstatymų leidžiamoji ir 
vykdomoji valdžia kol kas yra. 
sujungta vienoje įstaigoje — mi-1 
nisterių kabinete. Visos Lietu
vos valdžios priešakyje stovi 
prezidentas. Jo valdžia gana di
delė. Jis skiria ministerius, aukš
čiausius ir aukštesnius karo va
dus, tvirtina įstatymus, sutartis 
su kitomis valstybėmis, skelbia 
įstatymus, turi nusikaltėliui 
bausmės dovanojimo teisę ir 1.1. 
Tačiau už paskelbtus įstatymus 
prezidentas yra neatsakingas. 
Už juos atsako tas ministeris, 
kuris skelbiamą įstatymą pasira
šo. Lietuvos prezidentas yra ren
kamas metams. Jį renka ypatin
gai tautos atstovai, kuriuos sa
vo keliu išrenka visi Lietuvos 
gyventojai per apskričių ir vals
čių savivaldybes. Paskutinieji 
Lietuvos prezidento rinkimai bu
vo 1931 m. gruodžio 11 d. Atei
nantį kartą Lietuvos prezidento 
rinkimai bus 1938 metais.

Kaip jau minėta, prezidentas 
skiria ministerius ir valstybės 
kontrolierių. Ministerial sudaro 
ministerių kabinetą. Tai yra 
antra svarbiasia valdžios įstaiga 
Lietuvoje. Kol nėra seimo, mi-

nisterių kabinetas leidžia įstaty- 
miiš ir vykdo visų sričių valdy
mą.^ Po prezidentūros, aukščiau
sios. valdžios įstaigos yra 8 mi
nisterijos: krašto apsaugos (mi
nisteris generolas Šniukšta), fi
nansų (min. J. Tūbelis, jis kartu 
yravir ministeris pirmininkas), 
vidaus reikalų (min. pulkin. Rus
teika), užsienių reikalų (min. 
St: ^Lozoraitis), švietimo (min. 
prof. Tonkųnas), žemės ūkio 
(min. agr. Aleksa), susisiekimo 
(min. inž. Stanišauskas) ir tei
singumo (min. adv. šilingas). Vi
sų ministerijų darbus tikrina 
valstybės kontrolė, kuri yra lig 
ir atskira ministerija. Valstybės 
kontrolierius (dabar inž. Šake
nis) turi teisę dalyvauti ministe
rių kabineto posėdžiuose pataria
muoju balsu. Kaip Lietuvos mi
nisterijos pasidalinusios darbus, 
j apgalima matyti ir iš jų pava
dinimo. Pav. finansų — rūpinasi 
krąšto ekonominiu gyvenimu, 
tvarko iždo pajamas bei išlai
dai prižiūri bankus, muitus ir 
visus kitus reikalus, kurie yra 
surišti su pinigais; žemės ūkio— 
tvarko žemės ūkio reikalus ir 
t/tr Bet apie visų ministerijų 
darbų paskirstymą ir tolimesnį 
Lietuvos valdymo padalinimą 
parašysime sekantį kartą.

Ramiai
Gegužės 1-ma yra tarptautinė 

darbininkų šventė, kurią mini 
daųgiąusįą radikalis elementas, 

nunistai, socialistai, 
ir kiti. Jie toje 

šventėje susirinkę viešose de- 
monstracjose parodo savo galią i 
valdančiąja! klasai; parodo, kad, 
pas darbininkus yra solidaru- į 
mas, kad pas juos yra vienybė 
ir galybė. Be abejonės, kad vai-' 
dančioji klesa atydžiai seka tą i 
visą darbininkų radikalį judėji- ' 
mą, ir sprendžia kas su juo bu
tų galima padaryt jei jis išdrys- 
tų pasipriešint arba bandvtų 
nuverst esamąją valdžią? Ta
čiau pakol kas to pavojaus 1-os 
gegužės judėjimas nesudaro.

Ypatingai šiuose metuose kiek 
didesnės demonstracijos.., buvo 
New Yorke, Londone ir Maskvo
je. New Yorko gegužinės de
monstracija siekė iki 2-jų 3-jų 
šimtų tūkstančių dalyvių. ' Gi 
Maskvoje, Sovietinėje respubli
koje dalyvavo nesuskaitomos 
minios žmonių, darbininkų dele
gacijos iš Anglijos, Franci jos, 
Italijos, Amerikos ir kitur. 700 
kariškų orlaivių zvimbė vršui 
demostrantų galvų. 600 kariš
kų tankų maršavo parodoje ir 
rodė savo galybę. Jų vadai, ka
ro komisaras Vorošilovas, pasa
kė įspūdingą prakalbą; jis sakė, 
kad. raudonoj i armija nėra caris- 
tinė armija, ir kas norės mums 
pult, tam pirmiausia teks jos 
“kumštis” paragaut. Sako, mes 
nenorim karo, tačiau karo juo
das debesis jau kaba iš rytų ir 
vakarų. Jis atsikreipė į visus 
pasaulio darbininkus ir ragino 
juos budėt ir reikalui esant, a- 
teit į talką, kad apgiint sovietus 
nuo juos puolančių neprietelių.

Berlyne Hitleris prie milijoni
nės minios taipgi pareiškė, kad 
jo tikslas yra taikos tikslas ir 
kad Vokietijos ginklavimas nie
ko daugiau nereiškiąs kaip tik 
gynimą savo rubežių.

Taip kalba ir visi kiti milita- 
ristai politikai. Jie yra pratę 
rodyt alyvo šakelę, bet kad jie 
užpakaly galenda ginklą, tai to 
irgi niekas nuginčyt negali. Kaip 
Hitleris taip ir jam panašus mi- 
litaristai apie taiką kalba tiktai 
del mandagumo ir strategijos. 
Tačiau jų grobuoniški tikslai 
jau per daug pasauliui yra žino
mi, kad kas jiems betikėtų.

SUTIKO DIRBT 40 VALANDŲ 
SAVAITĖJE

Washington. — Pašto bilius 
tapo užgirtas, kad sutrumpinti 
darbo valandas pašto darbinin
kams nuo 44 iki 40 valandų dar-. laukdamas, tuojau pabėgo iš 
bo savaitės, , 'savo kariuomenės dalies ir dų-

Lietuva Sukanti Politiką 
Link Varšuvos, kad ben

drai Gintis nuo Nacių
Varšuva, bal. 30. — čia pa

tirta, kad Lietuvos atstovas Dr. 
Klimas buvo atvykęs iš Londo
no į Ženevą, kad pasitart su 
Lenkijos užrubežinių reikalų mi- 
nisteriu Beku del sudarymo ben
dro fronto, prieš nacių spaudi
mą. Sakoma, kad vokiečiai yra 
pasiųlę Lenkijai nukariaut Klai
pėdos kraštą iš Lietuvos ir ati
duot jį lenkams mainais su Dan
cigo koridorių.

Vokiečiai neapsakomai nu
džiugtų, jei jiems tie planai pa
sisektų įvykdyt. Mat, jie tąsyk 
galėtų sujungt Rytinę Prūsiją 
su visa Vokietija ir lengvai galė
tų. vykdyt savo seniau užbrėžtus 
planus “Drang nach Osten”.

Japonija Reikalauna 
Laivyno Pirmenybę 
Tolimuose Rytuose

Tokio. — Laivyno departa
mentas išleido brošiūrą, kuria
me Japonija gynė savo teisę už- 
laikyt tokį laivyną kurs pralen
kia kitų šabų laivynus Rytuose. 
Brošiūra buvo išleista kaipo pri
sirengimas prie istoriško pami
nėjimo admirolo Togo laimėjimą 
kovoje su rusų laivais Artur 
porte. Apie 100,000 brošiūrų 
buvtrllplatiutį.

Br&uuroje, Japonijos Laivy
nas kritikuoja Jungtinių Vaisti

niu atsisakymą suteikt Japonijai 
laivyno lygybę. Taipgi, pareiš- 

j kia, kad ir kitos viešpatystės ne
supranta Japonijos poziciją.

: šios šalys arba galybės nori savo 
j įtekmę išplėtoti taigi 
Ijoms reikalinga tvirtas 
galingas laivynas ir jos rei
kalauna prielygos sistemos kai
po jų užjūrių strategiją, tuomi 
supainuoja nusiginklavimo klau
symo išrišimą. Japonijos išsi
reiškimas yra: kadangi ji viena 
gali užlaikyt taiką rytuose, vieš
patystės turėtų jai pavest ramy
bės užlaikymą, nes ji yra > vie
nintelė pastovi galybė Rytuose.

Automobilių Išdirbysčiu 
Darbininkų Streikas
Detroit, Mich. — Pereitą sa

vaitę sustreikavo darbininkai 
Chevrolet Motor Car kompani
jos dirbtuvėje Toledo mieste. 
Šis streikas išsiplėtojo į devynis 
miestus ir apskaitliuota, kad 26,- 
000 darbininkai dabar yra be 
darbų. Toledo dirbtuvei nusto
jus veikti, kitom dirbtuvėm pri
truko reikalingos mašinų dalys 
apdirbimui, todėl jos buvo pri
verstos sustot dirbt.

Unijos viršininkas McGrady 
tarėsi su General Motors vedė
jais. Jisai pranešė, kad negali 
jokio žingsnio imti prie taikos 
pakol jisai nepasitars su Francis 
Dillon, Detroito Amerikos Dar
bo Federacijos atstovu, kurs 
nuvyko į Washingtoną pas Wil
liam Green, Amerikos Darbo Fe
deracijos prezidentą. McGrady 
pareiškė, kad ginčas yra ne del 
vieno klausimo, bet del daug 
punktų.

Nuteisė Dar Vieną Nacį 
Norėjusį Pabėgti iš

Lietuvos Kariuomenės
Lietuvos kariuomenės teisme 

valstybės išdavimo byloje liudy
ti buvo pašaukti Klaipėdiškis 
Martynas Burkandtas, kuris tuo 
metu tarnavo Lietuvos karo a- 
viacijoje eiliniu kareiviu. Teisme 
jis po priesaika davė melagingus 
parodymus. Paliudijęs pajuto, 
kad jam gręsia kalėjimas už me
lavimą teisme. Todėl nieko ne

•mė tiesiai į Vokietiją Jį lydėjo 
brolis V. Burkandtas ir vienas 
teisiamųjų valstybės išdavimo 
byloje Bemekeris. Bet jų žygis 
nepavyko. Ties Vilkaviškiu juos 
policija pagavo ir sugražino at
gal į Kauną, čia Burkandtas at
siuntė kariuomenės teismui raš
tą ir pats žodžiu atitaisė ankš
čiau duotus melagingus parody
mus. Del to už melavimą po prie
saika jis nebuvo teisiamas. Bet 
balandžio 9 d. Lietuvos karino- ' 
menės teismas sprendė jo, kaip 
dezertyro, ir jo sėbrų bylą. Už 
pabėgimą iš Lietuvos kariuome
nės, teismas Burkandtą nubaudė 
3 m. kalėjimo ir pašalino iš ka
riuomenės; gi jo sėbrus nubau
dė 1 ir 5 metų paprasto kalėji
mo.

Kokiomis Ligomis 
Žmonės Miršta Lietuvoj

Lietuvoje kasmet miršta apie 
35.000 žmonių. Dalis jų mir
ties priežastis sunku nustatyti. 
Tačiau daugelis žmonių miršta 
del įvairių sunkesnių ligų. Cen- 
traliniam Lietuvos statistikos 
biurui pavyko surinkti ir nusta
tyt kiek ir nuo kurių ligų Lietu
voje miršta žmones. Pasirodo, 
kad 1935 metais per pirmus du 
mėnesius Lietuvoje nuo džiovos 
mirė 522 žmonės, nuo kitų in
fekcinių ligų 791 žm., nuo vė
žio ir kitų dalykų — 179 žm., 
nuo ramato, kutimo ir kitų ben
drų ligų — 107 žm., nuo nervų 
sistemos ligų — 339 žm., nuo 
krauje^ą^įėS„o^g^r^ ligų — ,483 
žm., TtucčTrvėpf^amųjų organų 
ligų — 1.164 žm., nuo virškina
mųjų organų ligų 364 žm., nuo 
šlapumo ir genisalinių ligų — 
108 žm., nuo nėštumo ir gim
dymo ligų — 90 žm., nuo odos 
ir kaulų ligų — 155 žm., nuo 
prigimtinių trukumų — 316 žm., 
nuo senatvės — 1.612 žm., prie
vartos mirtimi — 144 žm., ir 
nuo nenustatytų ligų bei prie
žasčių — 1370 žmonių-

Palyginti su pernai metų tuo 
pačiu laiku, Lietuvoje žmonių 
mirtingumas padidėjo. 1934 m. 
sausio ir vasario mėn. mirė 5.917 
žmonių, o šiemet 7.744 žm. Kaip 
matome, Lietuvoje daugiausia 
žmonės miršta nuo kvėpuojamų
jų organų ligų ir nuo senatvės.

Įvairios Žinios
— Balandžio 18 d. naujasis 

Klaipėdos krašto gubernatorius 
Vladas Kurkauskas perėmė gu- 
bernaturą ir pradėjo eiti savo 
pareigas. Naująjį gubernatorių 
Klaipėdos krašto visuomenė pri
ėmė labai organizuotai ir su 
džiaugsmu.

— Lietuvos aero kliubas, drau
ge su šaulių Sąjunga, Kaune 
rengia pirmąją didžiulę prieš
lėktuvinės ir priešcheminės ap
saugos parodą. Parodoje bus 
aiškinamas priešlėktuvinės ir 
priešcheminės apsaugos būtinu
mas visiems Lietuvos gyvento
jams karo metu. Paroda jau 
atsidarė balandžio pabaigoje.

BALTIJOS MINISTERIŲ KON
FERENCIJA KAUNE

Pagal pernai Ženevoje pasira
šytą Pabaltijo valstybių santar
vę, kasmet du kartus šaukiamas 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos už
sienių reikalų ministerių konfe- 
renci j os. Pirmoj i konf erenci j a 
buvo praeitų metų pabaigoje Ta
line. Antroje konferencija bus 
Kaune šių metų gegužio 6-8 d. 
Lietuvos politikai šiai konferen
cijai jau dabar pradeda ruoštis.

KUR GAUTI LIETUVIŠKŲ 
SALDAINIŲ?

Kurie rengia kokius suėjimus 
ar pasilinksminimus arba nori 
kam duoti lauktuvių, nepamirš
kite, kad tikros lietuviškos sal- 
dainės kaip tik atitiks reikalui. 
Galima gauti svarą įvairių “Bi
rutės” saldainių už dolerį. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
New York, N. Y.

Išgirdę,

LIETUVIAI, LATVIAI IR ES
TAI VIENIJASI

X THE BALTIC LEAGUE OF 
AMERICA — Pabaltijo trijų 
valstybių Sąjungos gražus kon
certas ir linksma vakaro pabai
ga, įvyko sekmadieny, bal. 28-tą 
d., International Institute (Y.M. 
C.A.) namo svetainėje, 341 East 
17-tos gatvės, New York City.

Pabalti jos trijų tautų sąjun
gos valdybos veikėjai ir nariai, 
lietuviai, latviai ir estai, pir
mą kartą surengė susipažinimui 
su įvairiais trijų tautų žymiais 
veikėjais tokį puikų vakarėlį, 
kuris pavyko su geru pasiseki- 
su, ir su geriausia nuotaika!

štai kas, ir kaip ten viskas į- 
vyko: Buvo skelbta, kad tas va
karo parengimas prasidės 4:30 
vai., popietų. Apie tą'laiką, žmo
nės jau pradėjo rinktis. Jų tar
pe, girdėjosi kalbų įvairus saki
niai. Latvių kalbos žodžiai nela
bai per daug skiriasi nuo broliš
kos lietuvių kalbos. Tartum, kad 
jie kalba kokia tai labai senoviš
ka žemaitiška kalba. Bet estiška 
kalba, tai jau tikrai daro skir
tingumą, nuo lietuvių ir latvių 
kalbos. Bet tas viskas ne darė 
jokio skirtumo, nei didelio sun
kumo, jeigu tuojaus vienas kitą 
negalėjo suprasti linkėjimo žo
džių, naudojo anglišką kalbą, ir 
visi labai puikiai susikalbėjo. 
Lietuviai daugiausiai bandė su 
latviais kalbėtis tikrąją lietuviš
ką kalbą, ir kartais, labai gerai 
pavyko, nes dauguma latvių la
bai norėjo išgirsti lietuviškai 
kalbančius lietuvius.
jiems labai patiko, ir patys pri
pažino, kad lietuviai su latviais 
tkrai buna vienos tautos žmonės. 
Mat, pasirodė dalykas tame, kad 
šioj šaly latviai išeiviai, mažai 
turėjo progų susieiti į artimesnę 
pažintį su lietuviais. Ir kiti, net 
nei nemanė, kad lietuvių kalba 
yra labai artima latviams.

Svetainėje, maišėsi keli pilnai 
uniformuoti lietuvių legijono ve
teranai, kariai. Matyt, kad lietu
viai veteranai jau pilnai yra su
sitaisę lietuvos kariškos aviaci
jos karininkų uniformas. Legi- 
jonieriai, buvo atvykę su posto 
vėliavomis. Bet kadangi jiems 
nebuvo reikalas atlikti legijonie- 
riškas apeigas, tai jie vėliavas 
sustatė prie estrados. Gi toji 
lietuviška uniforma darė gana 
gerą įspūdį.

Kada jau žmonių priėjo virš 
du šimtai, ir visos sėdynės buvo 
pilnai užimtos, jau truputį buvo 
po 5-tos vai., to vakaro progra
mas prasidėjo. Sąjungos valdy
bos vice-prezidentas — sekreto
rius p. Smitrus, atidarė progra
mos eigą. Visų pirmiausiai, bu
vo perstatyti trijų valstybių ge
neraliniai konsulai. Pirmiausia 
buvo perstatytas Estijos konsu
las, paskui Latvijos o ant galo 
Lietuvos konsulas, kuriems buvo 
sugrota tautiški himnai atskirai. 
Nei vienas iš konsulų nepasakė 
nė jokios prakalbėlės, nes jie 
tiktai buvo užprašyti kaipo gar
bės dalyviai.

Buvo perstatytas, pasakyti, to 
vakaro tikslui prakalbą, sąjun
gos prezidentas p. Harry Liel- 
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Motorlaiviu “Gripsholm” 
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M.
Antra ekskursija išplauks 

Liepos 3 d., 1935 
Tuo pačiu motorlaiviu 

NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stocholm) .

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų S-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Kungsholm .......... Gegužes 2,
Kungsholm............Birželio 4,
Drottningholm .... Birželio 12, 
Drottninghohn........ Liepos 17
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
j bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą 
vietinį laivakorčių agentą, arba į bet 
kurią musų raštinę. Tarp Švedijos 
ir Klaipėdos plaukioja naujas moder
niškas laivas “MARIEHOLM”.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.
10 State St., Boston, Mass.

nors. Jis puikiai ir nuosekliai 
apibudino ir nušvietė anglų kal
boj, apie tų trijų Pabalti jų val
stybių galingą praeitį, ir dabar
tinę jų ateitį į kulturiškesnį gy
venimą... O tą galima pilnai at
siekti tiktais tada, kada šios 
trys susidės veikt išvieno. Jis 
daug pasakė iš lietuvių istorijos 
ir apie jų galybę. Ir taipgi prisi
minė kas atsitiko tais laikais su 
latviais ir estais. Jis tarė, kad 
Lietuva niekuomet nesusitaikys 
su Lenkija kolei lenkai laikys už
grobė lietuvos seną sostinę Vil
nių, ir vieną trečdalį Lietuvos 
žemės, (čia pasigirdo labai stip
rus rankų plojimai!). Jis nurodė 
vokiečių dabartinių nacių šlykštų 
veikimą Klaipėdoje ir visame Pa
baltijo krašte. Jis nurodė, kad 
šioms trims Pabaltijo valsty
bėms sudaro rimtą pavojų, dvi 
slavų tautos, o trečia, tai kry
žeiviai. Bet del viso koį jis pa
brėžė, kad šios trys valstybėlės, 
siekia, ko labiausiai, tai gyvent 
taikoj! Jeigu jau iki šioliai kitų 
didesnių valstybių padarytos 
skriaudos butų jau buvę atitai
sytos, šiandien Pabalti jos valsty
bės kvėpuotų džiaugsmingai. 
Jis ir užbaigė, pasakydamas, 
kad turėtų viešpatauti geresnis 
nuoširdumas žmonijos tarpe! 
Jis buvo nulydėtas garsiais plo
jimais. Jo kalba padarė gerą į- 
spudį kitų svetimtaučių tarpe, 
ypatingai vadinamiems ameriko
nams.

Po p. Harrio kalbos, estoniškas 
orkestras pagrojo gerą muzikos 
veikalą. Atidengė estrados palas, 
kur pasirodė “Lietuvos Dainą” 
chorelis, vedamas p-lės Violetos 
Tamkiutės. Jis sudainavo ketu
rias daineles. Važiavau diena, 
Gražios dainos, Karvelėli ir 
Dzimdzi — drimdzi. Taip kaip 
ir visados, šis chorelis, atliko sa
vo dainavimo užduotį labai pui
kiai!. Publikai taip gerai patiko, 
kad netruko gausių aplodismen-

Antrą dalį programos išpildė, 
latvis, profesionališkas smuiki
ninkas. Kadangi, latvių progra
mos dalyviai pasikeitė, tai man 
neteko . sužinotu į &to. įtaikaus 
sriiuikininko pavardes. C

Estoniški tautiški šokiai, pub
liką labai sužavėjo ir juos publi
ka užtai nulydėjo su gausias 
plojimais.

Pasirodė p. Smitrus. Jis pasa
kė programos užbaigą. Pasigirdo 
Amerikos himnas. Po himno pra
sidėjo įvairus trijų tautų klasiš
ki šokiai, jų tarpais įmaišant ir 
polkas; net ir amerikoniškus šo
kius. Estoniška smuikų orkes
trą dailiai atlikinėjo muzikališ- 
kus kurinius. Matyt, kad pas 
estus yra gerai išlavintų muzi
kantų.

Publika, įsisvyriavo į meliodi- 
jos žingsnius. Bet deja, šokti ne 
labai buvo galima. Kurie kelis 
kartus pašoko, tartum, kad iš 
maudynės žmogus išėjo. Netikė
tai, kad tą dieną šilumos rodyklė 
rodė daugiau 70 laipsnių. New 
Yorko miesto laikraščiai skelbė, 
kad, 600,000 žmonių atsilankė 
pajūrį — “byčius”. Kiti net jau 
maudėsi.

Čia, pačioje svetainėje visi 
vaikštinėjo gerai sukaitę. Trijų 
tautų merginos, tautiškais ru
bais apsirėdžiusios, sušilę sku
biai vaikštinėjo po publiką ir 
pardavinėjo tikietus, del išlai- 
mėjimo lietuviško gintaro, karo
lių. Prie užbaigos, karolius lai
mėjo numeris 223. Tuom tarpu 
dar niekas neatsišaukė. Atsišau
kite į Pabalti jos sąjungos valdy- 
bą. I

Pabalti j a Sąjunga, ateinantį 
rudenį jau ruošiasi surengti vi
sų trijų tautų vieną milžinišką 
koncertą ir vakarienę. Gal bus 
suruoštas sykiu ir sportas ir 
bankietas su šokiais.

Atrodo, kad New Yorko mies
to lietuviai, jau pradėjo gerą ir 
gražų darbą, užmegzdami drau
gavimo ryšius su savo tėvynės 
broliškais draugais, latviais ir 
estais. Svarbu, kad pradedam iš
pildyti svarbus tėvynės reikala
vimus!

Vincas J. Vyšnios

Klaidos Atitaisymas
Lietuvy 
Lietuvių 
Philadel-

Tilpusioj Amerikos 
r. 15 žinioj “Antro 
Skridimo Reikalu’’ iš 
phia, Pa. buvo įsiskverbus labai
žymi klaida. Kur pasakyta “Re: 
Felix Waitkus NR-320 Y”, turė
jo būti Re: Felix Waitkus NR-

AMERIKOS LIETUVIS

Philadelphia, Pa.
Milžiniškas Piknikas Lak. F.

Vaitkui. Prakalbos Gerb. Sve
čiui. įteikimas DLK. Gedegni-. 
no Ordeno p. J. V. Griniui, i

New Yorko-New 
Jersey Žinios

Brooklyno, N. Y. — Balandžio 
24 d. trečiadienį sunkiai sužeis
tas 42 m. amžiaus Petras Kuras, 
gyvenantis 64-11 Clinton Ave., 
Maspeth, N. Y.

Kuras dirba apie pusantrų me
tų Atlas Color Works, 55 Co
lumbia St., South Brooklyne. 
Kaitinant chemikalus dažams, 
Kuras stovėjo prie katilo, kuris 
perkaitintas — sprogo ir nelai
mingą lietuvį apdegino.-. Greito
ji pagalba suteikta greit, nes 
dirbtuvėj panašių nelaimių atsi
tinka dažnai. Taigi, tuo budu ir 
musų lietuviui greit pagelbėjo ir 
parvežė namo. Dirbti žinoma, 
negalės per kelis mėnesius.

Geram lietuviui reiškiame už
uojautą.

Kuras su šeima dar nėra po
ros metų kai atsikraustė iš 
Scranton, Pa., kur ilgus metus 
gyveno. Jo surius Eduardas y- 
ra vienas geresniųjų muzikantų 
Brooklyne, dažnai groja iš lietu
vių radio programos WHOM, ku
rią vadovauja Jonas Valaitis. i
LIETUVIŲ MOKYKLA Į LIE

TUVIŲ SALĘ
Newark, N. J. — Vakarinė lie

tuvių kalbos mokykla, kurią lan
ko apie 25 mokiniai, Newarke, 
nuo pereito pirmadienio iš Wil
son school patalpų perkelta į 
Lietuvių Salę, 180 New York 
Ave., Newarke. Mat, valdžios 
mokyklose pamokos vakarais pa
sibaigė ir mokiniai paleisti ato
stogoms. Lietuvių mokykla a- 
tostogms dar peranksti, del to 
pamokos vykdomos Lietuvių Sa
lėje, tuo pat laiku pirmadienių 
vakarais nuo 7:30 iki 9:30.

Mokytojauja Jonas Valaitis, 
Lietuvių Radio vedėjas. Moky
kla yra vietos SLA. kuopos glo
boj ir išlaikoma.

Į mokyklą kviečiami visi. Pa
mokos tik 25c mėnesiui. Moki
niai nuo 14 iki 70 metų amžiaus 
visi priimami.
DRAUGINGUMO VAKARIE-

Bal. 26 d. š. m. Lietuvių Mu- 
zikalėj svetainėj įvyko WS. 
skyriaus komiteto skaitlingas 
susirinkimas. Atstovų vietos 
draugijų, klubų, kuopų ir pavie
nių veikėjų pribuvo viso 25; jų 
tarpe ir veteranas veikėjas Dr. 
E. G. Klimas.

Pats branduolys šio susirinki
mo buvo surengti atsisveikini
mo gegužinę lak. F. Vaitkui geg. 
26 d. “Vytauto Parke”, pirm iš- 
vyksiant jam į Lietuvą. Supuo
lus progai, buvo daromos pas
tangos turėti piknike ir garbės 
svečią p. adv. Skipitį, o gegj 27 
d., Lietuvių Muzikalėj svetainėj, 
parengti jam paskaitą. Gauta 
užtikrinimas, kad p. Skipitiis 
dalyvaus Philadelphijoje abejuo
se parengimuose. Prie to, nie
kam netikėtai, prisidėjo ir trečia 
philadelphiečiams naujiena, tai 
ta, už ilgų metų ir uolų lietuvy
bės labui pasidarbavimą, musų 
veteraną veikėją, p. Joną V. Gri
nių, Lietuvos valstybė paskyrė 
DLK Gedemino Ordeną! Įteiki
mas aukštos žymės jubilijatui į- 
vyks laike priėmimo garbingo 
svečio iš Lietuvos, p. Skipičio, 
geg. 27 d. kaip 8 vai. vakare, 
Lietuvių Muzikalėj svetainėj.

VVS. skyriaus komiteto dar
buotė pas mus eina labai tvar
kiai ir pasekmingai. Tą galima 
pabrėžti del dviejų priežasčių: 
pirma, būtent, kad komitetą su
daro draugijų atstovai ir pavie
niai veikėjai išmintingi lietu
viai, kurie nusistatę veikti lie
tuvių ir Lietuvos labui; antra, 
kad veikiama išimtinai prakilnus 
darbai pakėlimui Lietuvos ir lie
tuvių vardo. Kas gali pasakyti, 
kad W. darbas nėra reikšmin
gas ypač, rėmimas a.a. Da
riaus-Girėno pirmas ir dabar 
lak. F. Vaitkaus antras skridi
mas Lietuvon?!

Nors atidėjimas Antro Skridi
mo šiem metam paveikė ant ne
kuriu musų žmonių, bet laikas 
jau netoli kuomet lak. F. Vait
kus su “Lituanica II” iš naujo su 
virpins oro srioves Philadelphi
jos padangėse. Geuguęs ,2fir d. 
philhdėlphiečiaf ’lietuviai * "if 'iš 
apielinkės dar kartą galės pasi
matyti su “Baltąja Gulbe” Ir 
tuo jaunuoliu, kuris lietuvių tau
tos vardu ir jos garbei leisis 
tolimon ir pavojingon kelionėn, 
išpildymui a.a. Dariaus-Girėno 
Testamentą, šis atsisveikinimas 
pas mus bus paskutinis, nežiū
rint ar skridimas bus lietuvių 
tautai triumfu ar sielvarta, nes 
po to laiko, lak. F. Vaitkus da
bos tik oro palankumą leistis 
per Atlantiką. Taigi šiuo pasi
šventimu ir aukojimu savęs atsi 
mokės lietuviams ir už tas .pa
darytas “skriaudas ir suvilimus” 
kuriuos “papildė” pereitais me
tais. Dabar musų užduotis pa
liko tik ta, sukelti užtektinai pi
nigų apmokėti pilnai visas išlai
das kad ateity nesu trukdy t jo pa 
siryžimo. Priešingai, mes ne
dovanotinai taptume prasižengę 
ir turėtume būti nubausti dau
giau negu lakūnas ar kas kitas. 
Musų k-tas tą pilnai numato ir 
supranta ir todėl eina ALTASS. 
valdybai pagelbon. Kitų kolo
nijų lietuviai, draugijos ir pavie
niai veikėjai, privalo taipogi pa
sidarbuoti. Geriaus te buna per
viršis įplaukų skridimui negu jų 
truktų. Lai buna pamoka ki
tiems, b musų obalsis turi būti:

“....Jaunoji Lietuva! Tavo 
dvasios įkvėpti, mes stengiamės 
šį uždavinį įvykdyti. Musų pasi- 
siekimas tegu sustiprina Tavo 
dvasią ir pasitikėjimą savo jė
gomis ir gabumais! Bet jai Nep
tūnas ar galingąsis audrų Per
kūnas mums butų rustus — pa
stotų mums kelią į Tavo kraštą I 
ir pašauktų “Lituanicą” pas sa
ve, tada TU, Jaunoji Lietuva, 
turėsi iš naujo ryžtis, aukotis ir' 
iš naujo pasirengti....

! Lak. Kapit. Steponas Darius 
Lakūnas Stasys Girėnas”.

Tad mes “iš naujo” rengiame 
ir aukaujame su pagelba naujo 
lietuvio drąsuolio, lak. F. Vait
kaus, žuvusių musų karžygių 
uždavinį įvykinti.

' Komisijos visiem parengimam 
jau paskirstyta. Derybos veda
mos su orlaivių kompanija no
rinčius pasivažinėti oru. “Vy
tauto Parkas” yra visiem žino
mas, nurodymų kaip pasiekti jį 
nematome reikalo. Nuo City 
Line pasažierius veš busai ge
gužinėm Klausykite garsini
mų lietuvių valandomis ant Ra
dio ir gaukite garsinimus lietu-

Įvių įstaigose.
Z. Jankauskas^ VVSS. rast.

Cliffside, N. J. — Čia Newar- 
ko graborius Buyauskas rengia 
draugingumo vakarienę bal. 28 
d., Karsoko Lituanica Salėje, 
kuri prasidės 7 vai. vak. Bus 
muzika, kalbos, dainos.

SPORTO VAKARAS H
Brooklyn, N. Y. — Lietuvių 

seniausiam sportininkui Anta
nui Kandrotui gegužės 5 d. Ar
cadia Hall, 918 Halsey St., 
Brooklyne rengiamas sporto ir 
pagerbimo vakaras. Prasidės 
nuo 5 vai. vakare, žada daly
vauti ir Šarkis. Bus ir koncer
tinė programa.

LIETUVIŠKA DEGTINĖS 
PARDUOTUVĖ

Brooklyn, N. Y. — neseniai 
atsirado nauja degtinės parduo
tuvė Brooklyne. Tai Republic 
Liquor Store, 451 Grand St. Jo 
savininku yra plačiai žinomas 
Long Island veikėjas Augunas. 
Dalininku ir yra Strumskis.
MOTERŲ AUTOMOBILIUS Iš- 

LAIMĖJIMUI
Kearny, N. J. — Vietos Mote

rų S-gos 63 kp. leidžia išlaimėji- 
mui puikų automobilių Pierce 
Arrow. Išlaimėjimas bus August 
(rugpiučio) 25 d. grab. Elzbie
tos Adomaitienės farmoj, Dover, 
N. J. piknike. Dabar pardavinė
jami tikietai piknikui ir išlaimė- 
jimui po 50 c.
NAUJAS GRABORIUS BAIGIA 

ĮSIRENGTI VIETA
Brooklyn, N. Y. — Buvęs New 

Yorko Cathedral Funeral Cha
pel manageris Bronius šalinskas 
savuos namuos baigia įrengti 
vieną moderniausių lietuvių lai
dojimo biurą Brooklyne adresu 
84-02 Jamaica Ave., prie Forrest 
Park stoties.

Am. Liet. Korespondentas

TREČIOS KLESOS KAINOS:

$ęy.5O

HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAN LLOYD

Išplauks iš New Yorko
BIRŽELIO 5 d., 1935 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

Sgįunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

‘STUTTGART’

I KLAIPĖDĄ IR ATGAL 

$167 00 
Pridedant Jung. Vaisi. Taksus

Del Informacijų kreipkite* į: 
COSMOPOLITAN TRAVEL

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J- 

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester. Mas*. 

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS. Prop.
308 W. B’way, So. Boston, Mass. 

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich- 

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, IB. 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio
C. J. WOSHNER

2013 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
A. VARASIUS

206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Philadelphia, Pa.
ŠIURPULINGAS PRANEŠI

MAS IŠ LIETUVOS
Balandžio 26-tą dieną Phila- 

delphijos gyventojas, daugeliui 
žinomas, p. čekaitis (nuo 230 
Fernon St.) gavo be galo įdomų 
ir tiesiog šiurpulingą laišką iš 
Lietuvos nuo savo giminaitės. 
Laiškas siųstas jo moteries p. 
čekaitienės vardu, nuo sesutės 
kuri gyvena Veiverių miestely 
Lietuvoj. Laiško rašėja pagal 
paaiškinimą, tai Elena Šidlaus
kienė, čekaitienės sesuo, kuri 
gyvena po virš minėtu antrašu 
Philadelphijos mieste. Tame 
laiške pasakoma tiesiog neįtikė
tina, žiauri, tragediška ir kani
bališka naujiena. Štai kas rašo
ma:

“Tauragės miesto žydai, paga
vo 12 metų vaiką — gimnazis
tą mokinį. Tarnaitė, kuri buvo 
pas tuos žydus supratus, kad 
vaiką piauna ir todėl norėjus į 
tą kambarį įeiti, bet pajutę žy
dai jos neįleidė. Tada ta mer
gaitė nubėgus pranešt policijai, 
kad žydai vaiką piauna. Kada 
ji nubėgo į policiją, tai žydai nu
gabenę auką į 10-tą namą. Ta
čiau policijai iškrėtus namus, 
rado vaiką dar gyvą. Dvi va
landas pagyvenęs ir jis paskui 
mirė. Bet tas kankinys prieš 
savo mirtį suspėjo dar išpasakot 
savo būvį, pavardę ir kur jo 
tėvai gyveną, o jie gyvena Kel
mės mieste.

Vaikas buvęs kankinamas se
kamai: obuolis buvęs įkištas 
burnon, pažastys išpiaustytos 
peiliui kryžkrižemis, rankos su
rištos su viela ir t.p. Tai suži
noję žmonės, sukėlė didelį triuk
šmą visoj Tauragėj; išmušė žy
dų langus, ir daugelį žydų pri
mušė. Kankinį piovę 3 rabinai, 
2 rieznikai ir 2 gydytojai. Už
tai buvo suareštuota iš viso de
vyni žydai, kurie jį piovę”.

Šitas visas apsakymas ištrauk
tas to laiško, kur buvo gautas 
iš Lietuvos nuo čekaitienės se
sers.

čia paduota žinia atrodo sen- 
sacijinė tačiau laiške taip tikrai 
savo sesutei aprašo. Pagyven
sime pamatysime, kiek tiesos čia 
yra.
NUOŠIRDUS UŽKVIETIMAS 

JAUNUOLIŲ
Philadelphijos lietuvių jaunuo

lių atletų sporto ratelis rengia

ATEITIES SPINDULIAI
Su viltimi mes žengiam kur gyvenimas kviečia 
Ir džiaugiamės laimėję nors vieną valandėlę. 
Ateities spinduliais idealus apšviečia, 
Nors kartais ir suklumpam, vėl žengiam prisikėlę. 
Ateities spinduliai lyg žvaigždelė aušrinė 
Musų jaunas širdis vis tolyn suvilioja. 
Mes nebijonf audrų! su daina sutartine, 
Prieš audras ir bangas vis žygiojam... 
Kas įspės, ar apvils tas svajingas likimas? 
Ar pasieksim, ar ne, nors dalies idealo; 
Bet audringa širdis, neribotas troškimas. 
Veda mus spinduliai ir vilioja prie galo... 
Aš žinau, nevisi, nevisi rasim laimę, 
Tą kurios taip mažai yr’ ant svieto, 
Ateities spinduliai atneš kam ir nelaimę 
Ir prislėgs su našta vargo kieto... 
Lietuva. Vikt Tatarėlis

Didelė
EK5KURSIJA
Į LIETUVĄ

Rengia ir prižiūri

savo metinę sukaktį nuo susior- 
ganizavimo į sporto mėgėjų ko
mandas. Minėto sporto ratelio 
jaunuoliai kviečia visus Phila- 
delphijos ir apylinkės lietuvius 
imt dalyvumą šiame nepaprastai 
gražiame ir įspūdingame benkie- 
te — vakarienėj, kuri įvyks geg. 
(May) 12-tą, sekmadieny, šv. 
Kazimiero parapijos auditorijoj, 
331 Earp gatvės. Pradžia to taip 
iškilmingo vakaro prasidės kaip 
3 vai. po pietų, o vakarienė-ben- 
kietas prasidės lygiai kaip 6 vai. 
vakare. Pasidėtoj ant “Ameri
kos Lietuviui, neseniai jau bu
vo tilpę gražus paminėjimas a- 
pie minimą philadelphiečių jau
nuolių sporto ratelį. Dabar 
taipgi bus įdomu visiems žinot 
apie tą lietuvių jaunuolių rate
lio rengimąsį. Turiu pasakyt, 
kad jau viskas paruošta, pilna, 
Turininga ir nepaprastai įdo
mi ir graži programa!
KAS REMIA JAUNUOLIUS?

1. — Phila. L.J.A.S. Ratelį re
mia graboriai: — Aukavo, Juo
zas Kavaliauskas $200.; Adolfas 
Stankus $100.; ir Antanas Užu- 
meckis $100. Prie to, tie pa
tys jaunuolių rėmėjai ir pirmiau 
yra šimtinėmis aukavę del spor
to ratelio reikalų.

2. — Prirengta dar Phila. L.J. 
A.S. Ratelio metinių sukaktuvių 
minėjimui, 100 svarų keksas su 
viena žvakele. Tai bus nauje
nybė.

3. — Priruošta lošėjam 30 
gražių skurinių švarkelių, kurie 
bus išdalyta Footbolo lošėjams. 
Tai bus visiems malonu matyti 
tuos kurie yra pasižymėję loši
muose, nes jie visi gaus kaipo 
dovaną už atsižymėjimą.

4. — Brolių Balilionių orkes
tras grieš visą vakarą. Orkestras 
susidės iš aštuonių muzikantų. 
O kas nežino apie brolių Bali
lionių orkestrą?

5. — Visas Phila. L.J.A.S. Ra
telis sutartinai įmar- 
šuos į salę, Balilionių orkestrai 
grajijantmaršą, ir suėjus į sa
lė užgiedos Lietuvos himną, prie 
Lietuvos ir Amerikos tautinės 
trispalvės ir žvaigždėtos vėlia
vos.

6. — Susirinkus publikai ir 
jaunuoliam į svetainę, prakalbės 
ir atidarys vakaro iškilmes visų 
mylimas ir sporto ratelio priete- 
lis, gerb. kun. dr. V. Martuševi- 
čius, D.D. Po to, vakaro vedimo 
vietą užims Juozas Kavaliaus
kas.

7. — J. Kavaliauskas, viso va
karo iškilmių vadas, susiras ir 
kalbėtojų. Kalbės sporto Rate
lio garbės narys, Adolfas Stan
kus, prie skaniai paruoštų val-

8. — Visi maloniai kviečiami 
įsigyti vakarienės — benkieto ti- 
kietą; (tikietas $1.00 pilnai va
karienei). Prašoma nesivėluoti.

9. — Po vakarienei, visą va
karą bus šokiai del visų, nes Ba
lilionių orkestrą sujudins visus 
grajidama įvairias lietuvių ka- 
pelijas.

Negalima taipgi apsilenkti nė 
su'kitais sporto ratelio rėmėjais 
kaip Dr. J. čeladinas ir aukau
tojais, kurie aukavo: — P. Gėla- 
žinis, $25.00; Jurgis Kazamė- 
kas, $25.00; A. Lubinas (Kvie- 
kininkas), $25.00. Net iš Wild-

(Tąsa ant 3-čio pusi.)
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wood, N. J. aukavo: — p. Daugi
nas, $25.00; P. Kailiunas, $25.; 
Domininkas Riečius, $25.00, yra 
ir daug kitų smulkesniom auko
mis rėmėjų. Jaunuoliai kviečia 
visus, ir sako, kad visi bus užga
nėdinti. “Balandėlis”

T.M.D. VALDYBOS OFICIALIS 
PRANEŠIMAS

Oak Forest, Ill.
___ PADĖKOS ŽODIS

Ignacas Rainis iš senelių prie- 
glauduos (Institution Ward no. 
650, Oak Forest, Ill.) reiškia 
padėkos žodį Arėjui Vitkauskui, 
už jo atjautimą ir užrašymą 
Amerikos Lietuvio ton senelių 
įstaigon. Pats Jonas Rainis sa
ko, kad jau 14 metų kaip vargs
ta toje senelių prieglaudoje.

1) Centro valdybos ir pastovių
jų komisijų sąstatus sutvarkius, 
mes ryžtamės pradėti T.M.D. at
statymo darbą. Todėl šiuomi 
pranešame visų žiniai, musų 
pradžios darbo planus ir pada
rytus centro valdybos Krivūlės 
keliu tarimus, žinotinus visoms 
kuopoms ir nariams: a) TMD. 
narinė mokestis bus $1.00 me
tams, įstojimas nebus imamas. 
Seni nariai užsimokėję $1.00, už 
1935 metus skaitysis pilnais na
riais nežiūrint kaip ilgai jų mo- 
kestys buvo užvilktas, b) Kuo
pos, kurių ižduose randasi su
mokėtos narių duoklės iš se- 
niaus, turi prisiųsti tuos pinigus 
centrui tuoj aus. c) Užtikrina
me jog visi nariai užsimokėję

šauks TMD. darbuotojų susirin
kimėlį ir atsteigs kuopą; pakal- 
bis vietos lietuvius prisirašyti 
prie TMD., iškolektuos metines 
duokles ir praneš centro sekreto
riui apie tos kuopos darbuotę. 
Kiekvienas darbas yra lengvas 
kada dirbama sutartinai ir kartu 
su noru stojama sutartynėn. Da
bar atėjo eilė padirbėti sutar
tinai del šios ilgametės kultūros 
organizacijos. Todėl pradėkime 
šį gražų darbą visi kartu gegu
žės pirmąja diena.

TMD. Centro valdyba, 
Pirmininkas, F. Motuzas 
Vice-Pirm., J. M. Pečiulis 
Sekretorius, K. J. Paulauskas 
Iždininkas, A. B. Strimaitis 
Knygius, J. Smailis

Butų pageidaujama, kad vie
nas kitas iš senelių pasistengtų 
aprašyt ką nors plačiau apie se
nelių prieglaudos tvarką, tru
kumus ar perteklių. Rašant, pa
tartina rašyt ne vien sunkiny- 
bes, bet abelni įspūdžiai, ku
riuos seniams tenka pergyvent 
toje senelių prieglaudoje.—Red.

Brooklyn, N. Y.
DARIAUS-GIRĖNO AERO- 

KLUBO INKURTUVĖS
Einant 1934 m. liepos m. 15 d. 

padarytu pažadu, padarytu Ben
nett Field Aerodrome, trečiadie
ny, gegužės 8 d., Dariaus ir Gi
rėno atskridimo New York’an 
dviejų metų sukakties proga, 
Posto Aero-Sekcija taps nepri
klausomu DARIAUS-GIRĖNO 
AERO klubu.

Lygiai 9 vai. vakare (vasaros 
laiku) Posto ramovėje, 262-A 
Humboldt St., Brooklyne, įvyks 
iškilmingas jungtinis Posto, 
Aero-Sekcijos ir Moterų Rėmė
jų Skyriaus narių ir svečių po
sėdis, kame bus iškilmingoje a- 
peigoje inteiktas Klubo čarteris. 
Po to bus trumpas Aero-Klubo 
inkurtuvių aktas ir kitų organi
zacijų svečių kalbos. Vėliau seks 
vakarienė, dalyvaujant latvių, 
estų ir ukrainų veteranams.

Visuomenės veikėjai kviečiami 
dalyvauti šiame lakūnų gyvojo 
paminklo inkurtuvių vakare.

A.L.L Dariaus-Girėno Postas

Greenfield, Mass.
Balandžio 27-tą dieną įvyko 

Lietuvių Kliube surengtas Lie
tuvių Kempės Bendrovės šokių 
vakaras, žmonių prisirinko ne
mažai, užtat ir pelno liks apie 
devyniasdešimt dolerių. Galima 
lengvai sakyt, kad vakaras nusi- | 
sekė visokiais atžvilgiais. Ben
drovės nariai yra labai dėkingi 
šios kolonijos lietuviams ir 
tiems, kurie buvo atvažiavę iš a- 
pylinkės miestelių.

Kadangi bendrovė yra bepar- 
tyviška, tai žmonės nesigrupuo- 
ja, bet veikia iš vieno, kas duoda 
vilties geresnių darbų užsimata- 
vimams. Kad galėtų visi suėję I 
dirbt delei geresnio lietuvių var-! 
do, kultūrinio judėjimo, kiek tai 
džiaugsmo butų mums, kurie 
mylime matyti kuo daugiau kul
tūriško judėjimo. Juk tai pakil- 
limas tarpe svetimtaučių. Akis 
visi mes turime... Sumanymas 
statyti svetainę ant žemės kem
pės, ant tiek duoda gerų pasek
mių, kad jau kita grupė rengiasi 
statyti savo jėgas prie darbo, 
kad įsigijus lietuvišką svetainę, 
arba sueigos namą mieste. O jei 
visi imsis išvieno prie darbo, ko
dėl mes negalim turėti tą ką tu
ri svetimtaučiai jau senai ?! Prie 
darbo, vyručiai, daugiau jėgos 
jums. žilagalvis

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

duokles už 1935 metus, šiemet 
gaus nemažiau kaip vieną naują 
knygą. Gi prisirašę nauji na
riai, kurie pirmiau nėra priklau
sę priie TMD. apart naujos kny
gos dar galės gaut H. G. Wellso 
Pasaulio Istoriją I ir II tomus, 
arba ir kitų knygų pasirinkti iš 
esamų TMD. knygyne su sąly
ga kad užsimokės knygų per
siuntimo lėšas.

2) Sekmingesniam TMD. kuo
pų ir narių iššaukimui prie šios, 
kultūrinės organizacijos darbo, 
gegužės mėnesy skelbiame kaipo 
TMD. ATGAIVINIMO VAJŲ; 
per tą mėnesį štai kas turi but 
padaryta: a) Kiekviena kuopa 
turi sušaukti susirinkimą jai nė
ra galima svetainėje, tai nors 
stuboje kad ir keli susirinkę gali 
atste gti arba suorganizuot nau
ją kuopą, b) Stipresnės kuopos 
gegužės mėnesy turi padaryti 
šiokią tokią pramogą, kaip tai 
surengti prakalbas, vakarienes, 
piknikus arba kokią pramogėlę 
kokią galima, atsižvelgiant į vie
tos sąlygas. Tose pramogėlėse 
pasistengti lietuviškąją visuome
nę supažindinti su TMD. užbrėž
tais tikslais ir darbais ir steng
tis sukelti nors kiek kapitalo, 
subudavojimui centro ir kuopų 
iždų. 1) Gegužės mėnesy visi 
TMD rūpestingieji nariai turi 
pastoti organizatoriais, rengia
mose pramogose ar bile kur su
tikęs lietuvį kalbinti prie TMD. 
ir paimti nuo jo $1.00 metinės 
mokesties. d) Kas tik bus daro
ma ar nutarta daryti, viską pra
nešti TMD. organui “Vienybei” 
ir kit:ems laikraščiams, taipgi 
tuoj aus prirašytų naujų narių 
surašą ir prisiųsti centro sekre
toriui kartu su pinigais, ku
riuos organas paskelbs viešu
mon.

3) TMD. Centro Valdyba nuta
rė dirbti be jokios algos, arba 
atlyginimo už sugaištą laiką, 
mažiausiai ligi sekančio Seimo. 
Taigi narių sumokėtos duoklės 
bus ligi vieno cento sunaudotos 
leidimui naujų knygų.

4) TMD. Iždininkas p. A. B. 
Strimaitis centro valdybos įga
liotas tartis su Lietuvos knygy
nais del gavimo naujų knygų na
riams mainais už TMD. išleistas 
knygas. Taipgi jis įgaliotas tar
tis su Kultūros Bendrove Šiau
liuose dėl išleidimo H. G. Wellso 
Pasaulio Istorijos III tomo.

5) Nutarta parašyti atatinka
mus laiškus visos centro valdy
bos vardu buvusiems knygini ir 
kitiems buvusiems centro valdy
boj nariams neatsiskaičiusiems 
su TMD. kad atsiskaitytų. At
sisakius. pavartoti galimas prie
mones skolų iškolektavimųi.

Broliai ir seses, TMD. nariai 
ir darbuotojai! Centro valdyba 
pasiryžusi padirbėti kad TMD. 
atstačius į tokią padėtį, kokioje 
ji buvo prieš keletą metų ir mes 
numatome, kad tą mes atsieksi
me ir gana lengvai, jei tik TMD. 
kuopos ir jų darbuotojai išgirs 
musų balsą ir atliks šias sužy
mėtas pareigas. Perskaitę šį 
musų pranešimą nueis pas kai
myną ar draugą ir pasitarę su-

ATSIŠAUKIMAS
Į SUVIENYTUS AMERIKOS 

LIETUVIŲ KLUBUS MASSA
CHUSETTS, VALSTIJOJE 

Gerbiamieji Lietuviai:
Jus žinote, kad politikos dar

buose Lietuvių beveik nėra. Vi
sos kitos tautos turi užėmę poli
tikos vadovybės darbus . Kodėl ? 
Todėl, kad kitos tautos jau susi
vienijo musų valstijoje. Užtad, 
mes, dabar šaukiame visus pilie
čius susivienyti į didelę Lietu
višką grupę, kad turėtume kuo 
nors parodyt kitoms tautoms,’ 
jog ir mes politiškuose ir valdy- 
biškuose darbuose nesnaudžia
me.

Jau pradžia yra. Keli dideli 
Lietuvių piliečių kliubai jau su
sivienijo. Bet maža organizacija 
didelio darbo negali padaryt. To
dėl šiuomi kviečiame visas lie
tuviškas organizacijas, inkor
poruotas Massachusetts valsti
joje, prisidėt prie šitos organiza
cijos.

Todėl prašome neužmiršt atva- 
žuot į Worcesterj (Mass.), kur 
įvyks Suvienytų Amerikos Lie
tuvių Kliubų susirinkimas, ket
virtadieny, Memorial Day), ge
gužės 30-tą, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo kambariuose, 12 Vernon 
gatvės, kaip 10-tą vai. iš ryto. 
Čia bus apkalbama svarbus Su
vienytų kliubų politikos reikalai, 
ir jų tikslas ateity. Įsitėmykite 
data.

Su šuomi pasilieku,
John K. Chenis, sekr.

4 Vernon Terrace 
Worcester, Mass.

žemiau tilpsta Suvienytų A- 
merikos Lietuvių Kliubų įstatai, 
kurie taipgi gvildenami tų kliu
bų Worcestero. konvencijoje, 
Worcestery.

Konstitucija ir įstatymai
Suvienytų Amerikos Lietuvių 

Kliubų Massachusettes Valstijo
je

SKYRIUS I — VARDAS IR 
CENTRAS

Dalis I. — Vardas šios organi
zacijos bus: “Suvienyti Ameri
kos Lietuvių Kliubai Massachu
setts valstijoje”.

Dalis 2: — Centras šios orga
nizacijos bus Lietuvių svetainėje 
(Dahlgren Hall), kampas E ir 
Silver gatvių, So. Boston, Mass.

SKYRIUS n — TIKSLAS
— Tikslas šios organizacijos 

bus sudaryti tvirtesnį vieningu
mą interesų, ir išplėšti geresnį 
žinojimą ir aiškesnį supratimą 
ukėsinių pareigų ir privalumų 
prideringų savo nariams kaipo 
piliečiams Suvienytų Valstyjų A- 
merikoje.
SKYRIUS III — SĄNARYSTĖ

Dalis 1: Bile kuris Lietuviškas 
kliubas ar bile kuri Lietuviška 
organizacija inkorporuota Mass
achusetts valstijoje gali būti pri
imama nariu šios organizacijos 
—sąjungos.

Dalis 2: — Kiekvienam kliubui 
bei kiekvienai organizacijai pri
imtai sąnarystėn šioje sąjungo
je bus duodama turėti sekantis 
atstovų skaičius: kliubams tu
rintiems mažiau šimto (100) 
narių bus leidžiaa turėti du (2) 
atstovu; kliubams turintiems 
šimtą (100) narių ar daugiau 
bus leidžiama turėti apart virš- 
mįnėtų dviejų atstovų dar po 
vieną kitą atstovą del kiekvieno 
šimto narių viršaus pirmo šimto 
narių tame kliube.

SKYRIUS IV — MOKESTYS
Dalis 1. — Kiekvienas kliubas 

priimtas sąnarystėn užmoka 
trijų dolerių ($3.00) įžanginę 
mokestį. —

Dalis 2. — Mokestys bus mo
kamos sekančiai: Kliubai turinti 
mažiau šimto narių moka tris 
dolerius ($3.00) metams; kliu
bai turinti šimtą (100) ar dau
giau narių moka tris dolerius 
($3.00) kas metą, o prie to, • po 
vieną dolerį ($1.00) del kiekvie
no šimto narių virš pirmutinio 
šimto narių kas metą.

Dalis 3: — Iždinis metas prasi
deda liepos pirmą dieną (1) 
kiekvieno meto.

J SKYRIUS V — VALDYBA
Dalis 1: — Sekančioji valdyba 

bus delegatų išrinkta metiniuose 
suvažiavimuose: kas du metai 
vienas (1) pirmininkas, trys 
(3) vice-pirmininkai, vienas (1) 
raštininkas ir vienas (1) iždinin
kas.

Dalis 2: — Kiekvienam pri
klausančiam kliubui bus leista 
turėti viena savo narį ir ne dau
giau virš minėtoje vadyboje.

Dalis 3: — Pareigos virš mi
nėtos valdybos nesiskirs nuo pa- 
praštų pareigų panašios valdy
bos.

SKYRIUS VI — VYRIAUSIA 
DIREKTORIŲ VALDYBA

Dalis 1: — Direktorių valdyba 
susidės išš valdybos minėtos pir
moje dalyje penkto skyriaus: 
pavardžiai, vieno pirmininko, tri
jų vice-pirmininkų, .vieno rašti
ninko ir vieno iždininko; taipgi 
pridedant prie šio skaičaus vieną 
narį iš kiekvieno kliubo neturin
čio atstovo viršminėtoje valdy
boje taip, kad kiekvienas kliubas
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Džiaugkitėš tikra: V E RT E ant šių Didžių 
f - Amerikos Laivų

Naujas Washington ir seseriškas laivas Manhattan yra greičiausi 
kajutiniai laivai pasaulyje. Jie siųlo jūsų džiaugsmui, erdvias palu
bes, erdvias kajutes su bėgančiu karštu ir šaltu vandeniu, tikras 
lovas, valgomus salionus kur oras nepasikeičia, puikų valgį ir pa
tarnavimą, kalbamus paveikslus, klanus plaukimui, šokius, koncer
tus ir daug kitų malonių patogumų. Vienok Turistų ir Trečios Kle- 
sos kelionės lėšos yra neaprastai žemos!

Populiariuose laivuose Pres. Harding ir Pres. Roosevelt Turistų 
Yra Aukščiausia Klasė-

Turistų Klasė
$227.

$235.96

Aukšta Vertė 
(Ten ir Atgal) 

MEMEL 
KOVNO

Savaitiniai išplaukimai

WASHINGTON (naujas) 
gegužės 8-tą — birželio 5-tą

PRES. ROOSEVELT

per Havre

už Žemą Karną.
Trečia

$167.
$175.

ir Hamburg

MANHATTAN 
balandžio 24-tą — gegužės 22-tra 

PRES. HARDING
Gegužės 15-tą — Birželio 12-tą gegužės 1-mą — gegužės 29-tą 

Matykite jūsų “vietinį laivakorčių agentą arba

UNITED STATES LINES
563 BOYLSTON ST. BOSTON, MASS.

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius, ir gražiausius rekordus

■ Kreipkitės:

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

turėtų vieną narį Direktorių Val
dyboje.

Dalis 2: — Pareigos direkto
rių valdybos bus vesti eilinius 
reika]us, įvykinti sąjungos tiks
lus ir raportą padaryti savo vei
kimų sąjungai laike metinio su
važiavimo.

Dalis 3: — Susirinkimai direk
torių vaMybos bus sušaukiami 
kada reikalinga sulyg nuožiūra 
pirmininko ar tos valdybos na
rių.
SKYRIUS VII — SUSIRINKI

MAI
Dahs 1: — Susirinkimai dele

gatų bus šaukiami kas metą ge
gužės mėnesyje.

Dalis 2: — Ypatingai reikalin
gi susirinkimai gali būti šaukia-
mi per pirmininką kuomet sulyg 
jo nuomone tai butų reikalinga.

Dalis 3: — Didžiuma delegatų 
sudarys užtenkamą skaičių (quo-
rum).

SKYRIUS VIII — PATAISY
MAS

D a1 is 1: — ši konstitucija gali 
būti pataisyta ar pamainyta raš
tišku įnešimu teisėtai paantrin
ta ir paduota metiname suvažia
vime ir priimta su tri-bertainiu 
(%) balsų delegatų ten esančių.

CHICAGOS LIETUVIŲ IŠKILMINGA DIENA
PRALAUŽIMAS ŽEMĖS DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLUI

Sekmadienyj, Gegužės 5-tą die
ną, 1 valandą po pietų, Mar
quette Park lietuvių kolonijoj į- 
vyks didelės iškilmės pralauži
mui žemės pamatams, kur bus 
statomas Dariui-Girėnui pamin
klas, Marquette Parke, prie Ca
lifornia Ave. ir Marquette Road 
gatvių. Tai bus iškilmės, kokių 
Marquette kolonija dar neturėjo.

Iškilmėse dalyvaus in corpore 
Amerikos Legiono Dariaus-Girė
no Postas 271, Gaisrininkų sky
rius, su muzika ir visais garbės 
ženklais. Yra taipgi užkviestos 
ir kitos draugijos, kurių nutari
mo šiuomkart dar nežinome. 
Dainuos trys lietuvių chorai. 
Bus sakomos įspūdingos pra
kalbos. Kalbės žymus politikai 
ir valdžios departamentų nariai.

Principališku kalbėtoju bus 
Lietuvos svečias Advokatas R. 
Skipitis, kuris 1933 m. Kaune 
dalyvavo Dariaus-Girėno laido
tuvėse. Jis žino visas priežas
tis Dariaus-Girėno tragiško, žu
vimo, užtai savo kalboje visas 
tas priežastis išaiškins. Kalbės 
ir kiti kalbėtojai: Dariaus-Girė
no’ Paminklo Fondo Komiteto 
Pirmininkas Adv. Vasalle, SLR- 
KA Prezidentas ir “Draugo” re
daktorius L, šimutis, “Sanda
ros” Redaktorius M. Vaidyla, 
“Margučio” Redaktorius A. Va
nagaitis, Amerikos Lietuvių Są
jungos Prezidentas Inžinierius 
B. F. Simon-Simokaitis, valsti
jos prokuroro asistentas Advo
katas Kai, ir jei laikas leis, bus 
dar ir kiti kalbėtojai.

Programo tvarką ves Advoka
tas Antanas Olis. Į iškilmes į- 
ė j imas visiems veltui.

Užprašome visus Chicagos ir

kuroro asistentas Adv. Charles 
H. Kai; Dievo Apveizdos parapi
jos klebonas Kun. I. Albavičius; 
Teisėjas Thomas J. Curtney — 
III. valstijos prokuroras; “Drau
go” Redaktorius L. Simutis, Ad
vokatas Antanas Olis, Inžinie
rius B. F. Simon—Simokaitis, 
Ciceros lietuvių klebonas Kun. 
H. Vaičiūnas, • Prokuroras Otto 
Kerner, Teisėjas Edward J. Ba
rret — Auditorius, Cook apskri
čio sekretorius Michael J. Flynn, 
“Sandaros” Redaktorius M. Vąi- 
dyla, Miesto Aldermonas John Ė. 
Egan.

Programos tvarką ves Advoka
tas Chares P. Kai (prokuroro a- 
sistentas).

Programa ir visos ceremoni-
jos įvyks sekmadieny j, Gegužės 
5-tą dieną, Marquette Parke, 
prie So. California Ave. ir Mar
quette Road gatvių, ten kur bus 
pastatytas Dariaus — Girėno 
paminklas. Paminklo pamatams 
žemė bus prlaužta šitose cere-
monijose. Iškilmės prasidės su 
pirma valanda po pietų. L. S. B.

Berlyno Lietuviai
Sulig Arėjo Vitkausko atpasa

kojimo, Berlyne yra nemaža 
lietuvių koloniją Europoje, čia 
vien fįk nuolatinius butus sam
dančių Lietuvos piliečių skaito-

apielinkių lietuvius dalyvauti 
šiose iškilmėse kuo skaitlingiau
sia :

Dar aus-Girėno Paminklo F-do 
V-ba, ir Iškilmių Rengimo K-ja. 

Lietuvos Svečio Adv.
R. Skipičio Pra

kalbos 
šeštadienyj, gegužės 4-tą dieną, 

4-tą va’andą po pietų, gerbiamas 
Lietuvos svečias Advokatas R. 
Skipitis kalbės McKinley Park 
Auditorijoj, prie W. 39 ir So. 
Western gatvių. Savo prakalbo
je p. Skipitis aiškins Klaipėdos 
krašto padėtį ir prietikius lietu
vių su vokiečiais. Bus labai a- 
kyva pasiklausyti gerbiamo sve
čio taip svarbios kalbos, pilnos 
mums įdomumo ir žingeidu
mo. Todėl susirinkite visi mine
ton vieton ir pažymėtu laiku. Į- 
žanga visiems veltui. Beto kal
bės dar ir kiti kalbėtojai: Re
daktorius šimutis, Inžinierius 
Simon-Simokaitis, Redaktorius 
Vaidyla, Kompozitorius Vana
gaitis ir kiti. Programo tvarkai 
vadovus Katalikų Federacijos 
Pirmininkas Dr. Rakauskas.

Tą patį vakarą, tai yra šešta
dienio vakare, gegužės 4 dieną, 
8 vakaro valandą ponas Skipitis 
kalbės Sandaros parengime, ku
ris minėtu laiku įvyks Viking 
Park Hall salėje.

To paties vakaro, tai šešta
dienyj, gegužės 4 d. 9:45 valan
dą gerbiamas p. Skipitis kalbės 
per radio, iš stoties WHFC 
(1420 kilociklių). Kas turi ra
dio priimtuvus, tie gerbiamo 
svečio prakalba galės pasinaudo
ti, būdami namie. LSB.

si 1200. Be to daug gyvena me
bliuotuose kambariuose. Lietu
vos Studentų Draugija Berlyne 
turi 39 narius (iš visų Lietuvos 
vietų, visokias specialybes stu
dijuoja studentai ir studentės). 
Daugiausia lanko Technische 
Hochschule, (teknikos aukštą
sias mokyklas), mokosi veteri
narijos.

Studentas A. Mošinskis surin
ko retų knygų, aprašančių se
novės Lietuvą, ir pasiuntęs Lie
tuvos universitetui. Klaipėdiečių 
draugijoje tėra vienas.

Lietuvos piliečiai ne studentai 
Berlyne verčiasi labai įvairiai: 
yra turinčių savo chemijos labo
ratorijas, bet dauguma verčiasi 
prekyba. Vienas turi net nuosa
vą apie milijoną markių vertą 
vilą.

Be studijuojančių ir visokių 
užsiėmimų žmonių, pastoviai 
Berlyne gyvenančių, galima su
tikti iš Lietuvos atvažiuojan
čių arba parvažiuojančių aukš
tų valdininkų ir kitų žmonių. 
Kasmet į Berlyną atvažiuoja ar 
pravažiuoja^ virš 2000 Lietuvos 
piliečių (statistikos daviniais, 
1927 mt. užregistruota buvo jų
jų 2233, o 1928 metais — 2290 .

Tačiau pastariais metais, kuo
met hitlerininkai pasimojo Klai
pėdos kraštą pagrobt, truko 
draugiškumo ryšiai tarpe tų 
dviejų šalių -

GEGUŽĖS 5-TOS DIENOS CHICAGOS
LIETUVIŲ IŠKILMIŲ CEREMONIJŲ 

PROGRAMOS SĄSTATAS
Incorpore dalyvauja: Ameri

can Legion: Darius — Girėnas 
Post, Stanley Sullivan Post, 
Lawndale — Crawford Post, 
Englewood Post.

Muzikališką dalį išpildo: šv. 
Kazimiero Akademijos Mokinių 
Orkestrą ir Lietuvių Benas.

Dainų dalį išpildo Birutės cho
ras, Lietuvos Vyčių Dainos Cho
ras “Margučio” Choras.

Kalba šie kalbėtojai: Lietuvos 
svečias Adv. R. Skipitis; UI. val
stijos gubernatorius Henry Hor
ner; Chicagos miesto Majoras 
Edward J. Kelly; Valstijos pra

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iŠ 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną ........................ $3 00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis -arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO
KNYGYNAS

14 Vernon St. W Worcester, Mass.
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CHORU, ORKESTRŲ IR BENŲ ŽINIAI
DULR pirmininkas, p. Skipitis, besilankydamas A- 

merikos lietuvių tarpe, manę įgaliavo patiekti laike Pa
saulio Lietuvių Kongreso Lietuvoje, iš muzikos srities pil
nų vaizdų apie Amerikos Lietuvių veikimų. Laike .Kon
greso bus paroda iš užsienių lietuvių veikimo, įvairiose jų 
srityse. Jei aplenkti muzikos veikimų Amerikos lietuvių 
tarpe, nebūtų atvaizduojama svarbiausio judėjimo aksti
no. Mes žinome, kad visas kultūrinis ir tautinis judėji
mas yra tampriai susijęs su chorais, orkestrais, benais, 
solistais, ir t.p.

Nors daug medžiagos pasisekė jau surinkti, bet nuo
dugniai žiūrint, pasitaikė ir trukumų. Todėl kreipiuosi 
šia proga į visus chorų vedėjus, paskirus chorų narius, 
benus, orkestrus, solistus ir visus kitus muzikos meninin
kus (kurie dar nėra man prisiuntę) pagelbėti man tame 
reikale, kad tėvynėje gyvenų lietuviai turėtų pilnų supra
timų apie musų kulturinį veikimų. Man reikalinga:

1. Chorų atvaizdai esamų dabar, buvusių seniau ir 
nebeveikiančių. Taip pat programas ir plakatus iš jų 
veikimo. Kostiumuotus lošimų atvaizdus, ir tp.

2. Benų ir orkestrų didelių ar mažų, dabar veikian
čių ir seniau buvusių atvaizdus.

3. Solistų atvaizdus, kurie kolonijoje yra plačiai ži
nomi kaipo dainininkai, pianistai, smuikininkai ir tp.

4. Iš Miko Petrausko laikų veikimo, jojo atvaizdus, 
plakatus, programas.

5. Iš Stasio Šimkaus veikimo atvaizdus.
Tokios medžiagos esu daug gavęs, bet žinau, kad jos 

dar labai daug yra po plačių Ameriką išsimėčiusios. Ji 
mažai yrą vertinama ir atvaizdai tankiausiai kur kampe 
užmesti dulksta. Taip pat protokolų knygas buvusių gar
sių benų Clevelande, Mahanoy City, Pa. Shenandoah, Pa. 
ir kitur. Tų laikų benų narių, garsinusių lietuvių vardų 
išeivijoje mažai bėra gyvų, bet atvaizdai kur nors yra, 
arba plakatai, skelbimai, programai iš jų veikimo. Svar
bu prisiminimai buvusių dalyvių ar mačiusių jų veikimų.

Labai prašau man tų medžiagų prisiųsti. Ji bus sutvar
kyta grupėmis, aprašyšta ir į albumus sudėta. Laike pa
rodos ji bus viešai išstatyta, kurių lankys tūkstančiai žiū
rovų. Jei kas norėtų atvaizdus ar kitų medžiagų gauti 
atgal, ji bus po Kongreso parodos savininkui grųžinta pil
numoje. Medžiagų meldžiu siųsti ne vėliau birželio mėn. 
1 dienos. Adresuokite: Juozas Žilevičius, L. M., 166 Park 
Pl., Elizabeth, New Jersey.

Su pagarba, Juozas Žilevičius, L.M., 
DULR Įgaliotinis Meno Reikalams Amerikoje

MOKYKLA KLAIPĖDOS KRAŠTE
Mokykla ir tautinis susiprati

mas yra tampriuose ryšiuose. 
Tiek visa tauta, tiek ir jos kuri 
nors dalis gali tautiškai arba 
stiprėti arba silpnėti, atsižvel
giant į jos mokyklose varomą 
politiką. Todėl nebe pagrindo 
eina visą laiką kova del moky
klos tarp įvairių tautinių ir so
cialinių apsiracijų atstovų.

Lietuvių tautai, kaip ir dauge
liui kitų tautų, norinčiai išlaiky
ti savo tautiškumą, teko praei
tyje ir dabar iš dalies susidurti 
su stipriais priešais kovoje del 
mokyklos. Rusai, lenkai ir kiti 
stengėsi lietuvius nutautinti per 
mokyklas. Lenkai šiandien varo 
nutautinimo darbą okupuotoj 
Lietuvoj taip pat daugiausia per 
mokyklas. Tas pats yra daroma 
ir Rytprūsiuose.

Nors tai ir skaudu, bet kadan
gi šis lietuvių nutautinimas eina 
už Nepr. Lietuvos valstybės sie
nų, tai sunku čia ką nors pade-* 
ti. Tačiau, kad lietuviai butų 
nutautinami per mokyklą Lietu
voj, tai tokio dalyko pakęsti ne
galima.

Kaip žinome, dabartinio Klai
pėdos Krašto gyventojai nuo ne
beatmenamų laikų buvo lietu
viai. Tryliktame šimtmetyje 
juos užkariavo kryžeivių ir ka
lavijuočių ordinai. Septynis 
šimtus metų jie išbuvę svetimų
jų valdžioje nepamiršo nei savo I

savo tautinį — lietuvišką cha
rakterį, po Didžiojo karo vėl pri
sišliejo prie Didžiosios Lietu
vos.

Klaipėdiečiai, būdami septynis 
šimtus metų svetimųjų valdžio
je, nors ir nepametė savoJietu- 
viškumo, bet vis dėlto įgijo ir 
specifinių ar tai kultūrinių ar 
kurių kitų žymių; todėl - jiems 
buvo duota taip vadinama auto
nomija.

Prisišliej us Klaipėdos lietu
viams prie Didžiosios Lietuvos, 
sykiu pateko Lietuvon ir dauge
lis vokiečių arba ateivių arba 
lietuvių suvokietėjusų, taip va
dinamų vokietininkų, kurie es
ant palankioms
Klaipėdos Krašto autonomiją 
sumanė išnaudoti klaipėdiečių 
vokietinimui, šiam savo tikslui 
jie vartojo visas prieinamas ir 
galimas priemones, tarp kurių 
svarbiausioji priemonė buvo mo
kykla.

Vokietininkai mokyklinį
bą laikė paslapty j, Centro val
džios teisėtos kontrolės jokiu 
budu nenorėjo įsileisti, 
vis dėlto pavyko sužinoti vokie
tininkų darbą Klaipėdos krašto 
vokiškosios direktorijos užlaiko
mose mokyklose.

Mokyklose vartojami vadovė
liai perdėm buvo persunkti vo
kiško patriotizmo ir neapykan
tos Lietuvai ir kitoms tautoms, 

__  Lietuvai draugingoms. Net a- 
tautinės — lietuviškos kalbos, | ritmetikos uždaviniai turės pro- 
nei tautinių papročių, ir išlaikępagandos; pavyzdžiui, svetimos

apystovoms

dar

Bet

valstybės galvos gimimo ir į ka- 
rą įstojimo metai, vartojami už- 
dainiuose propagandine forma.

Tokių mokyklų vokietininkai 
turėjo ir turi nemažai, nežiū
rint, kad daugumas klaipėdie
čių yra lietuviai ir namie kalba 
lietuviškai.

Pagal 1933 m. gegužės mėn. 
15 d. statistiką Klaipėdos krašte < 
yra 226 mokyklos su 21.404 mo
kiniais: 10.779 berniukais ir 10.- 
625 mergaitėmis. Mokytojų iš 
viso dirba šiose mokyklose 597,- 
473 vyrai ir 124 moterys. Be šių 
266 mokyklų, pernai buvo dar 
23 toliau lavinimosi mokyklos; 
— šiose mokyklose buvo 431 
mokinys.

Iš šitų visų mokyklų tik kelio- 
likoj buvo dėstomoji lietuvių 
kalba, o visose kitose buvo dės
toma vokiečių kalba, pagal sve
timosios valstybės mokyklų pro
gramą, iš užsienio importuotų 
vadovėlių ir vokiškumo dvasioj.

Lietuviškai Reizgio direktori
jai ištyrus pasirodė, kad daugu
mas Klaipėdos krašto mokyklų 
mokinių yra lietuviškos kilmės 
ir namie kalba lietuviškai. Tokiu 
budu daugumoj Klaipėdos kraš
to pradžios mokyklų dėstomoji 
kalba dabar yra lietuvių kalba.

v . - - A. LAPINAS

SUNKUS VALSTIEČIU GYVENIMAS 
SOVIETU RUSIJOJE

bolševikų politikos “gudrumas” 
— valdyti ir išnaudoti 120 mili
jonų valstiečių.

tęsinys

IŠ LAIKRAŠČIU
“LAISVĖS” KROMELIS JAU 
SMUNKA; MIZARA, BIMBA 

ANDRULIS SUVARYTI
Į OŽIO RAGĄ

Butkus, “Naujosios 
redakcijinio štabo 
sykiu Worcestery,

Sovietų Rusijoj yra G.P.U. 
organizacija (praėjusiais me
tais perorganizuota) kuri turi 
išplėtusi savo šnipinėjimo tink
lą po visą Rusiją. G.P.U. be jo
kio teismo baudžia už mažiausį 
nusikaltimą mirtimi ar ištrėmi
mu į Solovkų katorgą. šalia 
to komunistai turi dar kitokių 
valdymo būdų. Turėdami prieš 
save per 150 mil. gyventojų ir 
bijodami jų sukilimo ar bet pa- 
sipreišinimo, bolševikai miestų 
darbininkams — proletarams 
pataikauja, o valstiečius, kurie 
kaip tik sudaro krašto gyento- 
jų daugumą, padalinę yra į tam 
tikras klases, kad jie negalėtų 
sustiprėti. Valstiečių klasės yra 
tokios: 1) samdiniai arba, lietu
viškai tariant, bernai bei merr 
gos, 2) neturtingi arba vargšai, 
3) mažai pasiturį, „ 4) vidutiniai 
pasiturį, 5) pasiturį ir 6) gerai 
pasiturį arba buožės (kulaki).

Bolšeikai nori, kad valstiečiai 
neturtėtų ir kad netaptų “kapi
talistais”. Del tos priežasties 
valstiečiai ir dabartinė Sov. Ru-

IR

Gady- 
narys 
deba-

nes” 
anuo 
tuose su bimbiniais “Laisvės” 
ir “Vilnies” klapčiukais, įrodė, 
kad komunistų internacionalo 
pildamasis komitetas pasekda
mas Hitlerio ir Mussolinio dik
tatūros pėdomis, sulaužė paties 
internacionalo konstituciją, ir 
jau penktas metas kaip nešau
kia kongreso, ir t.p. Tačiau to
kie Butkaus įrodymai centro 
biuro bernams Mizarams nepa
tinka. Jie vietoj argumentų, 
kolioja žmogų. Vienok E. But
kus jų kolionių nesibijo ir pata
ria jiems — “Laisvei” ir “Vil
niai perspausdinti sekančias iš
traukas iš komunistų internacio
nalo konstitucijos ir paskui duot 
atsakymą į pastatytus E. But
kaus klausimus, štai tos ištrau
kos: —• ■'*' 7

“5. Komunistų internacionalas 
ir jo sekcijos subudavota ant pa
grindo demokratinio centraliz
mo, kurio svarbiausi principai y- 
ra še: (a) rinkimas VISŲ vado
vaujamų partijos komitetų, auk
štesniųjų ir žemesniųjų... (b) 
periodiniai raportai vadovauja
mų komitetų jų rinkikams...

“Partinius klausimus partijos 
nariai ir partijos organizacijos 
gali diskusuoti iki tam laikui, 
pakol kompetentiški partijos ko
mitetai priima juos kaip tari
mus... Kuomet Komunistų In
ternacionalo .kongresas padaro 
tarimus... tie tarimai be išimties 
turi but pildomi....

“Kur partija gyvuoja nelega
liai, ten akštesnieji komitetai 
gali skirti žemesniuosius komi
tetus”.

Dabar tegul Mizara (ar “pats” 
A. Bimba) atsako: (a) Kur ir 
kada buvo leidžiama nariams 
svarstyti “trečio periodo” teori
ją, kaip ją nustatė dabartinio 
pildomojo komiteto dešimtasis 
plenumas (kad “ketvirto perio
do jau nebus”, nes trečiasis “pa
sibaigs pasauline revoliucija”, ir 
t.t.) ? (b) Kur ir kada ameriki
nės Komunistų Partijos narįam 
buvo leidžiama diskusuoti Dafrbo 
Partijos klausimą, po to, kaip 
tos partijos septintasis suvažia
vimas griežtai pasisakė prieš 
Darbo Partiją? Kas davė teisę 
partijos sekretoriui Browderiui 
socialės apdraudos kongrese Wa
shingtone paskelbti kaip parti
jos poziciją, kad reikalinga Dar
bo Partija, kuomet partijos su
važiavimas pirmesnio suvažiavi
mo nutarimo dar nėra atmai
nęs? Ar tai Browderis ir poli
tinis biuras aukštesni ir už par
tijos suvažiavimų? (c) Kas rin
ko lietuvių centro biurą ir kada 
“periodiškai” jis davė savo rin
kikams apyskaitą iš savo darbų ?

Toliau, 
stitucija 
sklembia 
lią turi. 
8 ir 10:

“8. Aukščiausia Komunistų 
Internacionalo įstaiga yra pasau
linis kongresas... A

“Pasaulinis kongresas svarsto 
ir nustato programą, taktiką ir 
organizacinius klausimus, kurie 
liečia veiklą Komunistų Interna
cionalo ir jo sekcijų. Teise pa
keisti programą ir taisykles Ko
munistų Internacionalo išimtinai 
priklauso Komunistų Internacio
nalo kongresui.

“Pasaulinis kongresas privalo 
but šaukiamas kas dveji metai.”

“10. Pasaulinis kongresas iš
renka pildomąjį komitetą Ko
munistų Internacionalo....”

Galima daleisti, kad Mizara ir 
kiti centro biuro “vadai” Inter
nacionalo taisyklių nežino. Bet 
jeigu taip, tai jie sėdi ne savo 
vietoj. O jeigu žino, tai tegul 
jie savo editorialų skaitytojams 
paaikina sekamus dalykus: •

1. Jeigu Internacionalo kon
greso tarimus ir Internacionalo 
programą bei taisykles gali pa
keisti TIK sekamas kongresas, 
tai iš kur pildomąsis komitetas 
gavo teisę nešaukti septinto kon
greso už dviejų metų po šeštojo 
kongreso (įvykusio 1928 me
tais)

2. Kongresas renka pildomą
jį komitetą. Jeigu septintas kon
gresas butų šaukta 1930 metais 
(kaip reikalauja konstitucija), 

.tai juk butų iš naujo išrinkta 
pildomasis komitetas.* Kuo tad" 
galima išaiškinti pildomojo ko
miteto atsisakymą šaukti kon
gresą, jeigu ne jo nusistatymu 
pasilaikyti jam nepriklausomą 
galią ?

3. Internacionalas teisėto pil
domojo komiteto netri nuo 1930 
metų. Tas kas davė teisę dabar
tiniam nelegališkam komitetui 
braukt iš Internasionalo ištisus 
tūkstančius narių, neva už lau
žymą disciplinos, kuomet Inter
nacionalo komitetas pats sėdi ne 
savo vietoj ir tokiu savo elgesiu 
duoda blogiausį pavyzdį visam 
komunistiniam judėjimui, kurio 
vadu tas komitetas save skel
bia?

sijos valdžia — tai du priešai, 
kurie nuolatos viens prieš kitą 
veda žūtbūtinę kovą.

Prie kokios klasės turi pri
klausyti tokie ar kitokie ūkiai 
tiksliai nenustato jokie bolševi- 
kų įstatymai. Vien tik sename 
mokesčių įstatyme minimos yra 
ūkių rūšys, kurie prieskaitomi 
prie “buožinių” ūkių. Jeigu pasi
rodo, kad kuriame nors sodžiuje, 
valsčiuje, ar apskrityj nėra va
dinamųjų buožinių ūkių, tai to
kius ukius nustato vietinės ūkių 
tarybos savo nuožiūra, nes to 
reikalauja bolševikų įstatymai, 
kurie sako, kad kiekviename so
džiuje, jeigu jis nėra sukolcho- 
zintas, turi būti bet 3% buo
žių. Todėl yra atsitikimų, kad, 
gauna “pirmesnis geresnis” ūki
ninkas, kuris iš 
jau nieko nebeturi, nes jam vis
ką jau atėmė. Kai toks ūkinin
kas nue na ūkių tarybon- skų- 
tis, jam atsakoma: “Taip, mes 
sutinkame, jog “tavoriščius” 
nieko neturi, bet ką beveiksi:. 
valdžia taip reikalauja. Bet nie
ko — paguodžia — šiandie tu 
pabusi buože, rytoj ar poryt — 
kas nors kitas. Ir taip be galo, 
nes jeigu nebūtų “buožių”, tai 
bolševikai neturėtų kuo prideng- į 
ti savo lupikavimo ir dažno plė
šimo.

Praktikoje, kas prie kokios 
klasės turi būti įrašytas, nule
mia komunistų partijos komite
tai bei jačeikos, kurių pilna vi
sur. Jeigu kokiame nors sodžiu
je nesurandama buožių, nes iš 
tikrųjų jų ten nekuomet nebuvo 
arba jau nebėra, tai aukštesnie
ji valdžios veiksniai pakelia 
skandalą, manydami, kad vieti
nės ūkių tarybos einančios prieš 
bolševikų santvarką, skelbian
čios kontrevoliuciją ir t.t. Tokia 
taryba dažniausiai esti atstato
ma (ir traukiama griežton atsa
komybėn), kurios vieton paski
riama kita, o šioji, besigerinda- 
ma savo vadams, tuojau suran
da, kas bolševikams “reikalin-

Jeigu pildomasis komitetas 
duot periodinius raportus 
rinkikams (kongreso dele-

Internacionalo lęon- 
kuo ^aiškiausiai ap- 

kuri įstaiga kokią ga- 
štai kas sakoma par.

turi 
savo 
gatams tai kokį raportą jis da
vė 1930 metais? Kokį raportą 
jis davė 1932 metais, kuomet tu
rėjo įvykti aštuntas kongresas 
(bet jo nešaukė) ? Kokį rapor
tą jis davė 1934 metais, kuomet 
turėjo įvykt devintas kongresas 
(bet ir jo nešaukė) ?

5. Argi ne tiesa, kad bėgyje 
minimoo laikotarpio Internacio
nalo pildomasis komitetas jau 
butų buvęs perrinktas TRIS 
SYKIUS, nes jis renkamas kiek
viename kongrese? Argi ne tie* 
sa, kad jis griežtai paneigė ne 
vien .... _______ t
principus, kaip jie nustatyti In
ternacionalo konstitucijoj, bet 
tuo pačiu sykiu pasiėmė sau tą 
galią, kuri išimtinai priklauso 
kongresui? O jeigu tiesa, tai ko
kis vardas atatinka tokiam ko
mitetui, kuris pasiskelbia save 
diktatorium, paneigia partijų ir 
jų narių teises ir pats nesiskai
tydamas su konstitucija — dis
ciplinuoja, ekskomunikuoja de
šimtis tūkstančių narių?

Atrodo, kad sklokininkas E. 
Butkus stato rimtus bimbiniams 
klausimus, su kuriais, rodos reik 
tų skaitytis ir pasmerkti komu
nistinio internacionalo pildomo
jo komiteto diktaturišką sauva
lių. Tačiau kaip Laisvė taip ir 
Vilnis tuos faktus užtyli. Tik 
pyksta ant Butkaus, kam tas ko
munistų internacionalo pildomą
jį komitetą lygina su Hitleriu ir 
Mussoliniu. Ir taipgi vėl pyks
ta ant p. Bagočiaus kam tas tū
lus Sovietų viršūnių vadus išva
dino arkliavagiais.

Matytis, kad kaip laisviečius 
taip ir vilniečius didelė bėda už
puolė, nes jau nebeatlaiko kriti
kos prieš savo oponentus.

ką, komunistų partijoje ėjo dide
lės varžytinės del valstybės val
džios, kol pagaliau tą valdžią pa
ėmė Stalinas. Tuo metu, kai Sta
linas pradėjo valdyti, krašto u- 
kis tų pačių komunistų “šeimi
ninkavimo” dėka buvo jau 
radęs labai blogoj padėtyj, 
brikų ir kasyklų įrengimai 
pasenę, seni (prieškariniai 
susi vartoję, stigo žaliavos, 
rios sodžius negalėjo pristatyti. 
Miesto darbininkai, o taip pat ir 
valstiečiai ėmė justi badą, buvo 
apiplyšę, basi ir t.t.

Matydamas, kad bolševizmas 
galės neišsilaikyti ir gali būti 
nauja revoliucija ir, norėdamas 
išlaikyti savo rankose valdžią, 
Stalinas puolėsi neva taisyti su- 
sidarusios padėties. Visų pirma 
reikėjo: — suracijonalinti pra
monę, senas, sudilusias mašinas 
pakeisti naujomis, išplėšti pra
monę ir duoti bedarbiams dar
bo. Tam visam reikalinga buvo, 

_ _. Bet iš 
kur jų paimti. Stalinas jautė, 
kadJ užsienių kapitalistai neduo
sią, Sovietams kredito. Vienin
telis šaltinis, iš kur galima bu
vo pinigų išspausti (tikra to žo
džio prasme), tai valstiečiai.

Tuo budu rusų valstiečių būklė 
ėmė dar labiau sunkėti. Pakelta 
mokesčiai ir padidinta kiti sun
kumai. O kadangi valstiečiai pi
nigų neturėjo, tai bolševikai su
galvojo kitokesnj būdą pinigams 
iš sodiečių išspausti. Bolševikai 
samprotavo, kad nesant laisvai 
prekybai, valstiečiai turėsią sa
vo gaminius vežti miestan ir čia 
labai . žemomis valdžios nu
statytomis kainomis pardavinė
ti leidž’amose vietose. Tokiu bu- 
du'1 bolševikai tarės uždirbsią, 
nes supirkus nuo valstiečių ga
minius galėsią daug brangiau 
pardavinėti ne tik krašto viduj, 
bet gal ir užsieniuose.

Tokioms aplinkybėms 
valstiečiai nustojo noro 
žemę, o jeigu ir tedirba, 
sau, tik tiek, kad badu nenumir
tų. Taigi valstiečiai nieko neve
žė miestan nes neturėjo ko. Ta
da bolševikai kitaip sumanė: 
ėmė rekvizuoti (atiminėti) nuo 
valstiečių javus ir visa kita. 
‘(Taip * yra ir šiandie). Valstie
čiai, įmątydami, <kad jų kruvinu > 
prakaitu užkrutėtą grūdą atimi- 

’ , ėmė 
dar mažiau dirbti, o surinktą 
grūdelį slėpti slėpiningiausiosna 
vietosna. Tą savo plėšimą bolše
vikai vadina javų pertekliaus 
rinkliava.

Jau buvo pasakyta, jog bolše
vikų žemės ūkio politika eina ta 
linkme, kad visoj Rusijoj vietoj 
kuopinių bei pavienių ūkių butų 
įvesti sovchozai ir kolchozai.

Sovchozai (— sovieskoje na- 
rodnoje chosiajstwo) — tai dide
li kelių dešimčių arba kelių ir 
keliolikos šimtų hektarų valsty
biniai ūkiai, kurių vyriausias 
tikslas yra: daug gaminti žalia
vos fabrikams ir išbaigtų gami
nių eksportui ir miestų gyven
tojų reikalams.

Ne visi sovchozai vienokia ga
myba teužsiima: kiekvienam to
kiam ukiui nustatyta yra tam 
tikra gamybos sritis. Pavyz
džiui, vieni sovchozai gamina 
vien tik javus; kiti — cukrinius 
burokus, linus, medvilnę; dar 
kiti — užsiima vien tik gyvu
lių auginimu ir t.t.

Pažymėtina, kad nors bolševi
kų-valdžia ypatingai prižiūri ir 
globoja kalbamus sovchozus, tai 
vis tik tie ūkiai valstybei didelės 
naudos neduoda, o labai dažnai 
atneša dargi labai daug žalos ir 
nuostolių. Taip yra del to, kad 
kitaip ir negali būti, nes tokie 
ūkiai stačiai neįmanoma gerai 
vesti, štai, pavyzdžiui, tokiam ir 
tokiam sovchoze įvedamas vien
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1 žinoma, nemaža pinigų.

atsi-
Fa- 

buvo 
buvo 

ku-

esant, 
dirbti 

tai tik

, Antra vertus, ne tik buožės, 
bet ir visos kitos valstiečių kla- 
sės turi būti kiekviename so- nėja ginkluoti bolševikai,
džiuje. Kiekviena sodžiaus tary
ba .turi vesti ūkininkų sąrašą, 
kuriame sužymima, kas prie ko
kios klasės priklauso. Pareina
mai nuo to, prie kokios klasės u- 
kininkas yra prirašytas, uždeda
mi esti sunkumai valstybės at
žvilgiu. Juo ūkininkas turtinges
nis (pagal sąrašą), tuo jis turi 
mokėti didesnius, visiškai 
proporcingus, mokesčius, 
daugiau jis yra nulupamas. To
dėl kiekvienas valstietis, nors ir 
neturtingiausias būdamas, sten
giasi visokiais budais, kad tik 
nebūtų įrašytas į turtingesniųjų 
klasę.

Iš čia galima padaryti išvadą, 
kokią politiką bolševikai veda 
valstiečių atžvilgiu. Toji politi
ka atrodo taip: dalink, smaugk, 
plėšk valstiečius, kaip tik nori, 
bet kada viskas eitų proletarija- 
to diktatūros naudai. Tad val
stiečiai skaldomi, dalinami ir 
pjudomi viens prieš kitą. O kur 

itarp valstiečių viešpatauja san- 
I taika ir sugyvenimas, tai už tai 
atsako vietinės komunistų jačei- 

|kos, komsomolai ir sodžiaus ta
rybos.

Kad ir sulygino bolševikai tuo- 
" jau po revoliucijos visus val

stiečius, tai vis dėlto, tų pačių 
, valstiečiai 

turi būti padalinti į klases kaip 
lygiai kiekviename sodžiuje tu
rinti būti nuolatinė “klasių ko
va”. Čia taip tik ir gludi visas

demokratinio cTnTralizmo S?“’-

ne- 
juo

KAS PRISIUS SI.50
Tas gaus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar 

priedo labai gražų

SIENINI KALENDORIŲ
AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau 
Baigiasi

Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, 
kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai 
dabar kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai 
įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.
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SULIESĖJIMO PROBLEMOS 
(Tąsa)

Suliesėjimas, arba nutuki
mo pašalinimas, teįmano- 
mas tik tada, kada priežas
tis gerai žinoma ir patsai 
gydymas atliekamas planin
gai. Kitaip gi įdėtas laikas, 
pastangos ir lėšos veik vi
suomet liks be pasekmių.

Paimkime pirmiausiai 
maistą. Sakysime, žmogus 
šiaip jau sveikas ir visuomet 
valgo kiek tik jam lenda. 
Ilgainiui iis pastebi, jog svo
ris palengva didėja. Taigi 
čia kaltas maisto perviršis, 
kuriuo nesumažinus tikslo 
negalima tikėtis pasiekti. Iš 
kitos pusės paėmus, yra la
bai gerai žinoma, kad kai 
kurie nemažiau valgydami, 
o visuomet pasilieka liesi ir 
net sudžiūvę, nors užsiimi- 
mas vienokis ir šiaip jau gy
venimo aplinkumos mažai 
kuomi skiriasi. Šitokio griež 
to skirtumo priežastys gali 
būti net kelios. Ne tiek svar
bu, kiek maisto žmogus su
valgo, bet didesnės svarbos 
esti kiek to maisto kūnas 
sunaudoja. Jeigu, sakysi
me, žmogus suvalgo mėsos 
svarą, o jo kūnas sunaudoja 
tik pusk svaro, tai reikštų 
lygiai, kad jis butų suval
gęs tik pusę, o ne visą sva
rą. Tai viena. Kitais atsi
tikimais esti dar šitaip: kū
nas suvirškina, asimiliuoja 
visą suvalgomą maistąy1 ku
rio išvartojimas, pakeitimas 
į energiją arba, moksliškai 
sakant, oksidavimas vyksta 
daug sparčiau, negu norma
liai. Taigi ir šitokiuos žmo
nes maisto perviršis nenutu- 
kina. Yra nemažai atsitiki
mų, kuriuose ši visa apikai- 
ta veikia kaip tik atbulai. 
Tai tokiuose atvejuose nutu
kimas pasireiškia gana leng
viau kad ir vartojant ma
žiau maisto.

Suvalgomo maisto kiekis 
dar anaip toli ne viską pa
sako, neigi išriša klausimą, 
kuris turi būti individualiai 
gvildendamas bei individua
liai pritaikomas. Kitaip nie
ko gero negalima tikėtis ir 
nusivilimas bus pasėka.

Kuomet nutukimas parei
na del nenormalės funkcijos 
tūlų liaukų arba šiaip jau 
kokios ligos, tai problema 
darosi dar painesnė ir rei
kalinga nuoseklaus ištyri
mo, kurį tik kompetentiškas 
gydytojas gali tinkamai at
likti. Mat čia susidaro rim
ta padėtis reikalaujant to

avių auginimas. Supirkinėjamos 
rasinės avys, įsigyjami reikalin
gi įrengimai. Bet po kažkurio 
laiko paaiškėja, kad tame sov- 
choze negalima avių auginti, ries 
del netinkamo klimato avys šim
tais dvėsta. Visas darbas nueina 
niekais. Įsigyti įrengimai tampa 
nebereikalingi. Vietoj, avių augi
nimo, tiesa, tam pačiam sovcho- 
ze imama kas kita gaminti, bet 
ten atsiranda kokia kita nege
rovė. Ir taip be galo. Kituose 
sovchozuose irgi tas pats pasi
kartoja.

Be to, sovchozus veda netin
kama vadovybė. Kiekvieno sov- 
chozo priešakyj stovi paprastai 
iš įmesto atsiųstas fabriko darbį- 
ninkas ar šiaip koks nors ^žy
mesnis’ ’ melsto proletaras, kuris 
visai nieko nenusimano žemės u- 
kio vedime. Pažymėtina, kad to-

lygiai rimtos studijos bei 
glaudžios kooperacijos. Ki
taip neverta nei leistis į šią 
painiavą.

Vidutinis svoris yra pap
rastai nustatomas sulig žmo 
gaus aukščio ir jo amžiaus. 
Tačiau, į tai reikia žiūrėti 
kaipo tik į sugestiją arba 
nurodymą, o ne absoliutą, 
nekeičiamą mastą. Asmuo 
gali net gerokai sverti dau
giau, negu svorio lentelė nu
rodo, ir to tarpu neturėti 
viršsvorio ir priešingai. Jei 
žmogaus subudavojimas yra 
didelis, tai jis turi sverti 
normaliai daugiau *už ben
drą svorį, o jei jis visai čiup- 
nučio sudėjimo, tai atitinkąs 
svoris sulig lentelės jau reik
štų praktišką viršsvorį arba 
nutukimą. Pagalios dar rei-
kia pažymėti, kad keletas 
svarų į vieną ar antrą pusę 
nesudaro praktiškos reikš
mės ir todėl į tai nereikia nė 
atsižvelgti. Čia kalbame a- 
pie svorio nukripimą gero
kai virš penkiolikos svarų.

Žemiau paduodu svorio 
lentelę vyrams ir moterims 
dėvint batus ir lengvus dra
bužius tarpe 40-44 me
tų amžiaus, paimta iš Me- 
dikalių Direktorių Gyvybės 
Apdraudos Sąjungos, kuri 
yra skaitoma pilnu autorite
tu šiuo klausimu.

VYRAI
Augštis

5 p. 0 c...............
5 p. 1 c...............
5 p. 2 c...............
5 p. 3 c.............
5 p. 4 c...............
5 p. 5 c...............
5 p. 6 c. .............
5 p. 7 c................
5 p. 8 c...............
5 p. 9 c...............
5 p. 10 c................
5 p. 11. c...............
6 p. 0 c...............

Svoris
132 sv.
134 sv.
136 sv.
139 sv.
142 sv.
146 sv.
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154 sv.
159 sv.
164 sv.
169 sv.
175 sv.
181 sv.

Svoris
MOTERYS 

Augštis
5 p. 0 c..............
5 p. 1 c..............
5 p. 2 c..............
5 p. 3 c..............
5 p. 4 c..............
5 5. 5 c..............
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5 p. 7 c..............
5 p. 8 c..............
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6 p. 0 c..............
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136
139
143
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166
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sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
sv.

kiais “vedėjais” skiriami tiktai 
komunistai, šalia vedėję, sovcho
zo vadovybėje yra dar visa eilė 
kitokių tarnautojų, kurių ypa
tingas pareigų atlikimas gyvai 
primena caro laikais buvusį biu
rokratizmą. Prie to reikia pridė
ti ir tą faktą, kad atsiųstieji iš 
miesto ūkio “vedėjai” nesidrovi 
nusukti “kai ką” ir savo naudai. 
Ima gerti, sauvaliauti ir pana
šiai. Valdžia, tiesa, tokius vedė
jus pasistengia atstatyti. Ateina 
kiti, bet visiškai panašus į pir
muosius. Tuo budu per metus 
sovebozų- vadovybė keičiasi pen-' 
kis, šešis kartus. Ir susidaro to
kia padėtis, kad sunku ir nusta
tyti, kas yra sovchozo susmuk- 
dymo kaltininkas.

Kiekvienas sovchozas turi šim-
tas darbininkų, kurių būklės 
betgi netari pavydėti “kapita

listinių” kraštų ūkių, darbinin
kai., Sovchozo darbininkas gau
na, viską atskaičius, 26 — 35 
rublius mėnesinės algos. Juo to
liau nuo miestų, juo tas užmo
kestis yra mažesnis, nes provin
cijoj, kaip sako bolševikai, pra
gyvenimas yra pigesnis. Išski
riant 20 — 35 rublių, už kuriuos 
vos tegalima nusipirkti papras
čiausius batus, sovehozų darbi
ninkai daugiau nieko negauna. 
Neturi nė sklypelio žemės, kur 
galėtų pasisodinti sau bulvių ar 
daržovių, negali laikyti nei kiau
lės, nei vištos netgi. Visi sovcho
zo darbininkai gyvena tam tik
ruose barakuose, kur drėgnu
mas, šaltis, blakės, utėlės ir į- 
vairios ligos įkyri iki gyvo kau
lo.

Kaž kurį laiką po revoliucijos 
patys bolševikai buvo pastebė
ję, kad jų steigiami ir visomis 
išgalėmis remiami sovchozai nie
ko gero neduoda, tuomet buvo 
pradėta naikinti įsteigtieji sov
chozai, kurių žemė buvo atiduo
dama kolektyvams ir sodžiaus 
kuopom. Bet ta*p buvo tiktai iki 
4928 metų, kol įsigalėjo Stali
nas,xkuris visą... dalykų eigą pa
kreipė priešingon pusėn: ėmė 
vėl steigti didžiulius valstybi
nius žemės ukius.

Kolchozai arba kolektyvai 
skirstomi į: 1) komunas, 2) ti
kruosius kolektyvus ir 3) bendro 
žemės naudojimo draugijas. 
Daugiausia betgi platinamos ir 
remiamos vad’namosios komu
nos, nes jos pilnai 'atitinka ko
munizmo reikalavimus. Bendro 
žemės naudojimo draugijos, na 
ir kolektyvai, pasak bolševikų, 
esą tiktai pareinamasis laipsnis 
į komunas.

Komunose visi žemės ūkio vai- 
s‘ai, trobesiai, gyvoji ir negyvo
ji manta yra naudojami visų 
komunus narių bendrai. Nors 
tie nariai gali neva gyventi ir 
atskiromis šeimomis, tačiau iš 
tikrųjų visi turi gyventi kaip 
viena didelė šeimyna ir valgyti 
iš vieno katilo.

Ko^ktyvo nariu gali būti 
kiekvienas darbininkas, kuris y- 
ra baigęs 16 metų amžiaus. Į 
kolektyvus buožės ir lišencai ne- 
kolektyvus buožės ir lišencai 
(Lišencai — tai asmenys, kurie 
neturi jokių teisių) nepriimami.

(Bus daugiau)

ĮVAIRU M Y N Al« *
Bile kuris žmogus, važiuoda

mas savo automobilium 100 my
lių per valandą, veikiausia pasa
kys savo draugams kaip greitai 
jisai važiavo. Bet 100 mylių per 
valandą važiavimo yra lėtesnis 
už laikrodžio rodyklę, kad suly
ginti su greitumu, kuriuo musų 
žemė skrenda erdvėje. Pamąs
tyk apie musų žemės sukimąsi, 
ji suka mus aplinkui ir neša į 
rytus greitumo j e 1040 mylių per 
valandą, tuos, kurie ant ekvato
riaus buna. Greitumas yra su- 
mažytas iki 800 mylių tiems, ku
rie gyvena apie New Yorką.

Mes esame laimingi, kad oras 
žemės pritraukimu palaikomas 
ir nešamas kartu su mumis. Jei
gu žemė nesineštų oro sykiu su 
savim, tai butų nuolatinė ir 
baisiausia viesulą iš rytų, kokios 
žmogus niekuomet nėra matęs; 
150 iki 200 mylių viesulą neša 
triobas, rauna medžius, ir eida
ma, užpakaly nieko ant vietos 
nepalieka, o kasgi atsitiktų, kad 
vėjas pustų 1040 mylių per va
landą ?
j .Dabar žemė apie saulę mus ne
są, greitumo j e 65,000 mylių per 
valandą. Jeigu butų koki nors 
vaizdai šonuose šito žemės kelio 
aplinkui saulę, tai jie taip smar
kiai lėktų pro mus, kad mes jo
kiu budu jų negalėtume įžiūrėti. 
Bet, kad visi kiti kūnai randasi 
nuo mus didelėje tolumoje, išski
riant mėnulį, kurio atstumą vi
dutiniai apie 240,000 mylių nuo 
musų žemės, bet ir jis keliauja 
aplinkui saulę sykiu su mumis.

Kitas dalykas. Musų žemė ir 
kitos planetos, tai yra saulės 
draugės, yra ilgiausioje kelionė
je per tolimus žvaigždynus. Mes 
skubinamės tiesiog pirmyn grei- 
tumoje 10,000 mylių per valan
dą, ir skriejame linkui žvaigždės 
vega. Vega yra melsvai blizgan
ti žvaigždė arti viršgalvio vaka
rinėje padangėje liepos mėnesy. 
Kelionėje linkui Vegos mes pa
darome keturis kartus tiek to
lumo kiek yra nuo mus iki sau
lei, kurios vidutinis tolumas apie 
virš 93,000,000 mylių. Bai
giant, mes lekiam greitumo j e 
700,000 mylių per valandą linkui 
grupės žvaigždžių vadinamų 
Cephells. šitą grupę žvaigždžių 
galima rast šiaurinėje padaugė
je, po dešinės, šiaurinės žvaigž
dės ankstybais vakarais liepos 

mėnesy. Nekurie žmonės įsi
vaizdina, kad esą šios principa- 
lės žvaigždės sudaro bokštą, gu
lintį ant šono šiuo laikotarpiu 
ir viršūne atkreipta linkui šiau
rinės žvaigždės, šitoj greitoj 
kelionėj linkui Cephells mes tu
rime daugybę dangiškų draugų. 
Visos žvaigždės, esančios apie 
muš; taipgi keliauja linkui to 
paties krašto, į kurį mus veda 
musų saulė. Tikimasi, kad 
mes imam dalyvumą sukimuisi 
milžiniškos sistemos pieno kelio 
(Milky Way) aplinkui vidurį 
žvaigždžių, debesį vadiname Sa
gittarius 50,000 šviesos metu 
atstumoje. (šviesa eina 186,000 
mylias į sekundą) norint žinoti 
šitą padangių tolį padauginkime 
šitaip 60.x60.x24.x36 .x50.000. 
xl86,000.

Šitas milžiniškas žvaigždių 
debesis rudeny matomas penkta
dieniais ankstyban pavakary ir 
žemai vakaruose — vidurnakty. 
Bet žvilgančiausia ir pavyzdin
giausia dalis gražumo srities 
Pieno Kelio, tai geriausia matosi 
vasarą. Bet žemė neturi rekor
do savo greitume. Paskutiniu 
laiku ^Wilson Observatorijoje 
prirodo, kad kaip kurios tolimos 
žvaigždžių grupės dar toli 
už Pieno Kelio baisiu smarku
mu bėga nuo mus greitumoje 
25,000,000. mylių per valandą ir 
jeigu mes būtame ant tų, taip 
baisiu smarkumu keliaujančių 
planetų, tai jaustume tik tiek, 
kiek jaučiame dabar ant žemės.

J. Matijošaitis

Katalikų Bažnyčia 
Lietuvoje

Lietuvos R. Katalikų provinci
jos metraštis paduoda šitokių 
statistikos žinių apie katalikų 
jerarchiją Lietuvoje:

Lietuva yra padalyta į penkias 
vyskupijas — Kauno, Telšių, Pa
nevėžio, Kaišedorių ir Vilkaviš
kio ir vieną prelaturą, kuri ap
ima Klaipėdos kraštą.

Aukščiausias Lietuvos R. Ka
talikų Bažnyčios galva yra jo 
ekscelencija Kauno Arkivysku
pas metropolitas J. Skvireckas. 
Penkias diecezijas valdo penki 
vyskupai. Be jų yra dar titu- 
liarinis arkivyskupas J. Karevi
čius, ir pernai grįžęs iš Rusijos 
vyskupas Matulionis. Taigi iš 
viso Lietuvoje yra du arkivy
skupai ir 7 vyskupai.

Diocezijų kapitulos turi išviso 
17 pralotų, 20 kanauninkų, 44 
garbės kanauninkus ir 54 deka
nus. Kunigų iš viso yra 1.160, iš 
kurių 13 pranciškonų, 39 mari
jonai, 16 jėzuitų, 5 domininko
nai ir 6 kapucinai.

Katalikiškų parapijų šiuo me
tu visoj Lietuvoj yra 443, fili jų 
77 ir f iii jų be kunigų — 4. Ne- 
parapijonių bažnyčių yra 37,

VYRIAUSIAS CENTRAS
Del Visų Jūsų

FINANSIŠKU REIKALU

Jeigu Jus laikote savo pinigus “Wor
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ir Saugaus Padėjimo Skliautais.
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Napoleono Apkasai 
Lietuvoje

Napoleono I armija, sumušusi 
prusus 1807 m., paąįekė Tilžės 
miestą, kur tarp Rusijos caro 
Aleksandro I ir prancūzų buvo 
sudaryta taip vadinama Tilžės 
taika.*'Tuo Taiku Suvalkiją ir 
kitus plotus valdė vokiečiai. Im
peratorius Napoleonas, užkaria
vęs vokiečius, elgėsi kaip norė
jo. Jo pageidavimu, buvo į- 
steigta Varšuvos kunigaikštija; 
joje prancūzai laikė savo kari
ninkus, nes iš čia ruošėsi pulti 
rusus. Nemuno vaga nuo Smal- 
kininkų iki Gardino skyrė pran
cūzus nuo rusų. 1812 m. pava
sarį jau buvo aišku, kad pran
cūzai žygiuos Rusijon

Vyriausios jėgos turėjo at
vykti Vilkaviškin birželio mėn. 
pradžioje, bet prieš tą laiką da
lis Napolebno armijos jau įsi
tvirtino Nemuno krantuose. Y- 
pač sutvirtintas pozicijas pran
cūzai pasidarė Suvalkijos pusė
je, prieš Rumšiškių miestelį. 
Mat, iš Rumšiškių eina vieške
lis Vilniaus link, tai puolančiai 
kariuomenei, be abejo, buvo 
svarbu kuo greičiausiai užimti 
tą kelią. 1812 m. balandžio-ge
gužės mėn. šiuos apkasus kasė 
Bavarijos vokiečiai, lenkai, 
prancūzai ir kiti, nes tuomet 
prancūzų kariuomenėje tarnavo 
įvairių Napoleono užkariautų 
tautų žmonės.

Prancūzų apkasai prieš Rum
šiškių miestelį buvo padaryti la
bai giląš ir ėjo apie — 2-3 kilo
metrus Nemuno krantais. Vasa
rą, birželio mėn., dalis prancūzų 
armijos iš šių apkasų, pradėjo 
keltis per Nemuną. Rusų kazokų 
karininkai trumpai atreportayo 
Vinių j e beuliavojančiam impe
ratoriui Aleksandrui I: “Iš Su
valkijos pusės apkasų pasijudi
no Napoleono armija ir jau už
ėmė Rumšiškių miestelį”. I ope
ratorius Aleksandras I, nenorė
jęs parodyti didelio susijaudini
mo, slaptai apleido balių ir išvy
ko Rusijos gilumom

Nors jau nradėio daugiau, 
kaip 120 metų, bec prancūzų ap
kasai ties Rumšiškių miesteliu 
dar tebestovi. Tiesa, jie smar
kiai apgriuvę, apaugę didelėmis 
žolėmis ir pušimis, bet ten ne
sunku pastebėti ravus, einan
čius Nemuno krantais link Kau
no.

Vietos gyventojai pasakoja, 
kad tuose apkasuose randa net 
ginklų. O didžiojo karo laiku, 
kai vokiečių kariuomenė rengė- 

. t - .............   ■ ■ " ■

koplyčių — 152. Iš kitų vysku
pijų Lietuvoje yra 36 kunigai. 
Pernai Lietuvoje mirė 23 kuni
gai. — Tsb.

si keltis per Nemuną ties Rum
šiškių, tai buvo užėmusi dalį 
prancūzų apkasų, kaip natūrali
nius ravus del gynimosi. Kažin 
ar vokiečių armijos dalyviai ži
nojo, kad prieš 123 metus tuos 
ravus kasė jų tautiečiai — ba
varai ?

------------- o-------------

UŽDAVINYS
Pirklys, grįždamas su padėjė

ju iš mugės, kur jis supirkinėjo 
vaisius, užvažiavo į mokyklą, 
kurios jis buvo globėju. Paklau
sęs, kiek yra iš viso mokinių 
mokykloje, pirklys atskaičiavo, 
kai kurį kiekį slyvų ir perdavė 
juos padėjėjui išdalinti moki
niams lygiai. Gi padėjėjas, nepa
siteiravęs, kiek iš viso mokinių, 
suskaičiavo gautuosius slyvus ir 
paskui, įėjęs į klasės kambarį, 
suskaičiavo buvusius ten vaikus. 
Tuomet slyvų skaičius pasirodė 
besidalinąs palyginamai su skai
čium mokinių, buvusia kamba
ryje. Nustatęs, kiek slyvų turi 
būti išduota kiekvienam, padė
jėjas pradėjo dalinti. Tuo b.r- 
pu mokiniai nebuvo visi susi
rinkę. Nesuspėjo padėjėjas iš
dalinti visų slyvų, kaip į kam
barį įėjo dar keli žmonės, kaip 
tik tų, kiek buvo jų kamba
ryje iš pradžios. Bet padėjėjas 
nenuliudo. Būdamas įsitikinęs, 
kad dabar mokiniai susirinko vi
si, jis suskaičiavo juos, įskaičia
vęs čionai ir.naujai atėjusius, 
ir pagal slyvų, skaičių, kuris ir 
šį kartą pasirėdė esąs dalinamu 
pagal mokinių skaičių, tęsė to
liau dalinimą jau po mažesnę 
dalį, manydamas paskui paimti 
kiek reikia, iš tų, kas gavo dau
giau, ir atiduoti tiems, kam 
slyvų trūksta. Bet ir dabar mo
kiniai buvo nevisi: truko ketvir
tosios jų dalies. Kai ir toji 
mokinių dalis įėjo, padėjėjas 
pradėjo dalinti slyvus po dalį, 
kokią iš tikrųjų pirklys paskyrė 
kiekvienam iš mokinių. Bet po 
tokią dalį slyvų gavo tik 15'as
menų, o penktą j ai viso mokinių 
skaičiaus daliai slyvų neužteko. 
Padėjėjas buvo benorįs prašyti 
pirmųjų dviejų grupių mokinių 
grąžinti jų daugiau gautus riy- 
vus, bet buvo jau vėlu: slyvai 
buvo suvalgyti. Sužinojus apie 
tai, pirklys, kad nenuskriausti 
nieko iš vaikų, davė dar 60 sly
vų ir liepė išdalinti juos kaip 
tiems, kurie nieko negavo, taip 
ir tiems, kurie gavo mažiau už 
kitus, kad tokiu budu kiekvie
nam tektų po tiek slyvų, po 
kiek dalino padėjėjas iš pradžios. 
Skaitytojams siūloma rasti a- 
ritmetikos budu, kiek buvo mo
kykloje mokinių, po kiek slyvų 
jie gavo, ir keliems mokiniams, 
kaip gavusiems jau pilną dalį 
anksčiau, nebereikėjo duoti iš 
papildomojo slyvų skaičiaus.

Arėjas V i tkauskas
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PROF. MYKOLAS BIRŽIŠKA 
APSIGYVENA VILNIUJE

Kovo pabaigoje iš savo pareigų 
ir bendrai iš visuomeninės veik
los pasitraukė ilgametis Vilniui 
vaduot sąjungos pirmininkas 
prof. Mykolas Biržiška. Del jo 
pasitraukimo Lietuvoje ėjo viso
kiausių kalbų ir spėliojimų. Vie
ni sakė, kad* tai įvyko del nesu
tarimų sąjungoje, kiti kalbėjo 
vėl apie įvairias priežastis. Ta
čiau “Talkos” spaudos biuras iš 
visai patikimų šaltinių patyrė, 
kad prof. Mykolas Biržiška pasi
traukė ne del kokių nors nesu
tarimų (nes jokių nesutarimų 
Vilniui Vaduoti Sąjungoje nebu
vo ir nėra), bet dėl to, kad jis 
nori atsidėti vien mokslo darbui. 
Prof. Mykolas Biržiška balan
džio mėnesį išvažiuoja į Vilnių, 
kur lietuvių. Mokslo Draugijoj 
tyrinės surinktą medžiagą apie 
lietuvių literatūrą. Jis ir nuo
latos gyvens Vilniuje.

“Talkos” spaudos biuras del 
prof. M. Biržiškos pasitraukimo 
iš visuomeninio gyvenimo darbo, 
iš Vilniui Vaduot? Sąjungos Cen
tro Komiteto gavo tokį pareiški
mą:

— Kas pažįsta arčiau prof. M. 
Biržišką, tas nė kiek neabejoja, 
kad jis visuomet ėjo ir tebeina 
tik tiesiu keliu, kad jo pareiški
mai yra tikri, kad jis tikrai pasi
traukė ne del to, kad W Są
jungoje butų atsiradę nesutari
mų, kad VVS manytų keisti sa
vo veikimo gaires, kad butų iš
sižadama Vilniaus akcijos, Vil
niaus laisvės siekimo.

— Tiesa, visi mes, kurie paži
nome arčiau prof. M. Biržišką 
kaip darbininką, visi, kuriems 
teko drauge su juo ilgiau ar 
trumpiau padirbėti, visi gerai 
jaučiame, kad jo pasitraukimas 
mums, Vilniaus fronto darbinin
kams, yra nepaprastai skaudus, 
kad mes draug su juo nustoja
me savo organizacijoje rimčiau
sio šulo ir vado, kad buvo čia 
mums nepavaduojamas jėgų 
stiprintojas, tačiau klaidinga bu
tų reikalauti iš to žmogaus viso, 
net to, ko jis pats nebepajėgia, 
ko jis pats negali.

— Kam teko matyti jo di
džius darbus iš arti, kam teko 
matyti jo nemiegotas naktis ir 
virpančią, neramią, išvargusią 
širdį dienos metu, kam teko nuo
lat jį matyti prie darbo, nuolat 
susirupinusį, tas negalėjo nepa
tarti jam mesti visus darbus ir 
bent kiek atleisti jėgas, sustip
rinti jas ir leisti pasilsėti suvar
gusiai širdžiai.

Daug ramiau mums, arti jį pa- 
žinusiems, su juo susigyvenu
siems, skirtis su juo iš bendro 
Vilniaus darbo vienoje organiza
cijoje, negu butų tekę matyti 
savo mylimą pirmininką galuti
nai sunykusį, nebetinkantį nei 
WS-gai, nei kitoms organizaci
joms, nei pagaliau žmonėms, net 
jo artimiesiems.

— Deja, gerai žinome, kad ir 
pasitraukęs iš WS ir kitų or
ganizacijų ir galbūt net išvykęs 
kitur nesiliaus dirbąs, profeso
rius ir toliaus bus tas pats žila
barzdis jaunuolis, artimas vi
siems judriems jauniems ener
gingiems žmonėms, taip pat bus 
naudingas Lietuvai ir Lietuvos 
reikalams, nors ir nė WS. eilė
se pirmininkaudamas, nors ir 
WS nariu nebūdamas. Jis ir 
pasitraukęs iš musų eilių nebus 
mums svetimas, jo dvasia mu
myse palikusi muš ves tais pa

čiais keliais, kuriais ėjome ligi 
šiol, kurie yra nužymėti WS į- 
statuose, kurie yra pagaliau pa
skelbti skaitlinguose prof. M. 
Biržiškos raštuose, knygose, 
straipsniuose “Musų Vilniuje”, 
paskelbtose mintyse per paskai
tas Kaune ir visuose Lietuvos 
kampeliuose pagaliau - nė kartą 
skelbtose ir iš radio Kaune ir 
net Amerikoje, kur taip pat jo 
pasėta sėkla šiandien jau duoda 
vaisių ir toliau ta idėja plečiasi.

— Viso pasaulio lietuviai tu
rėdami prieš akis pasitraukusio 
iš VVS tarpo pirmininko didžius 
nuopelnus, privalo negaudyti ki
tų skleidžiamas sensacijas ar 
gandus, bet rimtai dirbti , toliau 
pradėtąjį vieningą Vilniaus va
davimo darbą. Niekas gairių 
nekeičia, niekas nesiųlo ir nesių- 
lys atsižadėti savo sostinės ir 
pavergtų brolių, WS. frontas ir 
juo labiau Vilniaus laisvifron
tas nelūžo ir negali lūžti.“''

— Prof. M. Biržiška pagaliau 
kad ir buvo nuolatinis VVS cen
tro pirmininkas, kad ir buvo vi
so darbo vairuotojas ir įkvėpė
jas, kad ir buvo mums visiems 
pavyzdžiu savo gražiu darbu ir 
kilnia dvasia, tačiau WS suda
rė ne jis vienas. Tiesa, labai 
daug pareina nuo organizacijos 
vado, tiesa, kad koks vadas to
kia ir visuomenė. Dažnai taip 
buna, tačiau WS tokia plati or
ganizacija, jos pastatytieji tiks
lai tokie rimti ir didel, kad vie
nas ir geriausias darbininkas ir 
vadas nieko negalėtų padaryti. 
Apie nepamainomą musų pirmi
ninką išaugo .visas būrys jo pa
sekėjų, jo mokinių, kurie visą 
dešimtmetį sekė jo veiklą W. 
Sąjungoje, kurie iš jo mokėsi ir 
darbo, ir takto, ir pasiaukojimo, 
atsidavimo ir Vilniaus- meilės. 
Tat išaugo naujų jėgų, išaugo 
naujų darbininkų taip pat su 
Vilnium susijusių, iš Vilniaus ki
lusių ar bent per Vilnių ir Vil
niaus mokyklą parėjusių. Jie 
stos į darbą nė kaip naujokai, 
bet kaip patyrę darbininkai il
gai dirbę g^ta savo pirminin
ko arti ar toliau nuo jo gyven
dami.

— Dabar Vilniui Vaduoti Są
jungos vadovavimą paėmė prof. 
M. Biržiškos mokinys, Vilniaus 
gimnaziją baigęs ir nuo Vilniaus 
nekuomet nenutolęs jaunas, e- 
nergingas vyras, dr. J. Juška, 
kuris nenorės apvilti savo mo
kytoją ir nenuves organizacijos 
kita kryptimi, negu ji ėjo ligi 
šol.

— Mes visi parėmėme prof. M. 
Biržiškos testamentą ir jį vyk
dysime, nes prof. M. Biržiška y- 
ra pasakęs:

“Lietuva tol bus gyva, kol ji 
eis Vilniaus kelių Vilniaus išsi
žadėjus, niekam ji nebus reika
linga — nei mums nei pasauliui, 
ir bus kaimynų išdraskyta ir 
praryta. Kekvienas, kuris išsi
žada Vilniaus, išmesčiau iš Lie
tuvos tautos, kaip numirėlį”.

Į Vilniui vaduoti Sąjungos Ko
mitetą, vietoje vakuojančios 
prof. M. Biržiškos vietos, kaip 
komiteto narys įėjo žinomas 
Lietuvos ekonomistas, Pieno 
Centro Pirmininkas Jonas Glem- 
ža. Kaip žinome, prof. M. Bir
žiška buvo ir Draugijos užsienio 
lietuviams remti pirmininko pa
vaduot j u. Jo vieton į DULR val
dybą, grečiausia, įeis Petras Ru- 
seckas.

goję tą dieną visur plačiai skąįn- 
bėjo lietuviška daina ir muzika. 
Atsidėkojant už gražų latvių 
susiartinimo žingsnį, balandžio 
11 d. Kaune būvo suruošta 
“Latvių Diena”. Įvairiais Latvi
jos gyvenimo klausimais paskai
tas skaitė žymus - latvių moksli
ninkai ir kultūros bei visuome
nės veikė j ai. Po paskaitų Lietu
vos visuomenė buvo plačiai su
pažindinta su latvių muzika ir 
dainomis. Lietuvių — Latvių 
vienybės draugija panašius susi
artinimo dienas mano surengti 
ir ateityje. Tsb.

------------------ -

Ir Lietuvoje Paštas 
Bus Išvežtoj amas 

Lėktuvais
Lietuvoje pašto pagreitinimo 

klausimas nuolat gvildenamas. 
Keliamas del to, kad vis dar yra 
perlėtas pašto pristatymas. To
liau nuo Kauno gyvenantieji žmo 
nes paštą gaudavo tik po 2-3 die
nų, o kartais — tik savaitei pra
ėjus. Nepasitenkinimas pašto 
lėtumu vis didėja. Dabar paštas 
išvežiojamas traukiniais ir auto
busais. Paprastai koresponden
cijai tai jau yra pakenčiama. 
Bet laikraščiams labai sunku, 
nes jie labai pavėluodami pasie
kia skaitytoją. Taip pat Lietu
voje dar per mažai paštų punk
tų. Dažnai gyventojams į paštą 
reikia eiti 6-10 kilometrų. O gre
timame Klaipėdos krašte pašto 
punktai yra kiekviename kaime. 
Į tuos punktus visi siuntiniai au
tomobiliais pristatomi 
pačią dieną.

Dabar Lietuvos aero 
iškėlė sumanymą, kad
Lietuvoje butų išvežiojamas 
lėktuvais. Lietuvos paštų valdy
ba šiam sumanymui labai prita
ria. šis klausimas labai skubiai 
svarstomas susisiekimo ministe
rijoje, drauge su aero klubu. Ti
kimasi, kad jau šiais metais Lie
tuvoje paštas bus pradėtas išve
žioti lėktuvais. Tsb.

dar tą

kldbas 
paštas

Lietuvoje Kinta Pa
žiūros Į Darbininkus

Ilgą laiką Lietuvoje kitų luo
mų žmonės į darbininkus žiūrė
davo su paniekinimu. Ypač švie
suomenė vengdavo ką nors ben
dro turėti su darbininkais, šis 
reiškinys darbininkams buvo 
skaudi žaizda, kurią reikėjo gy
dyti, nes ji žemindavo darbinin
kų vardą ir garbę, šviesuomenė 
į darbininkus tik tada kreipdavo 
dėmesį, kai jei reikdavo darbi
ninkų paramos. Įvairių balsavi
mų atveju susidarydavo net 
“darbininkų sąrašai”. Tačiau to
ki sąrašai darbininkų reikalų vi
siškai neatstovaudavo, o tik me
džiodavo jų balsus. Tiesa, vie
nas, kitas daugiau apsišvietusių 
žmonių irgi dirbdavo darbinin
kų eilėse. Bet jie būtinai norė
davo užimti vadovaujamas vie
tas.

Paskutiniuoju laiku ši švie
suomenės liga ir paminėtos klai
dingos pažiūros į darbininkus 
jau nyksta. Įvairių luomų bei 
užsiėmimų žmonės ima arčiau 
bendrauti su darbininkais, būti 
jiems nuoširdesni, draugiškesni 
ir artimesni. Į vadovaujamas 
eiles eina ne tik daugiau apsi-

ninku vardą reikiamon aukštu-• 
mon. šiuo reiškiniu patys darbi
ninkai yra labai patenkinti ir 
džiaugiasi, kai mato, kad švie
suomenė jų neapyylia, bet sten
giasi eiti darbininkams pagal
bon. j

Darbdaviai taip pat paskuti
niuoju laiku į darbininkus ima 
žiūrėti jau kitaip, daugiau duo
da jiems pagarbos ir ima pri
pažinti darbininkui ' žmogaus 
vertę. Anksčiau darbdaviai, kiek 
tik galėdami, išnaudodavo darbi
ninkus, juos skriausdavo, sauva- 
liškai mažindavo atlyginimus, iš
mesdavo iš darbo ir t.t. Pernai 
metais Lietuvoje buvo išleisti 
keli darbininkų reikalams įsta
tymai, kurie sudraudė darbda
vių sauvaliavimus ir pagerino 
pačių darbininkų medžiaginį bū
vį-

Lietuvoje darbo žmonės reiš-j 
kia didelio noro mokslintis. Di
delės iniciatyvos šiame reikale 
rodo įvairių specialybių amati
ninkai. Didelį ir gražų pavyzdį i 
parodė Alytaus amatininkai, ku
rie inteligentų padedami, suor
ganizavo bendro lavinimosi kur
sus. Kursus lanko labai daug 
darbininkų, kurie ankščiau, del 
įvairių priežaščių, neturėjo gali
mumo išsimokslinti. Toki kur
sai steigiami ir kitose Lietuvos 
vietose, kuriuos lanko darbinin
kai ir amatininkai.

Visame krašte, paskelbus, kad 
amatininkai iš savo specialybių 
turės laikyti egzaminus, stei
giami specialus kursai. Dažnai 
pasitaikydavo, kad tokių kursų 
tikslas būdavo pelnas. Gi dabar 
žiūrima ne tiek pelno, kiek darbo 
našumo ir darbininkus paruoši
mo įvairioms specialybėms. Dar
bininkai suprato savo klaidą, 
kad jie ankščiau nesimokslino, 
nesišvietė. Bet dabar mokslin
tis jiems yra kur kas lengviau, 
nes šiam darbui vadovauja švie
suomenė, labai artima darbinin
kų reikalams.

Pagaliau, ir patys darbininkai 
daug nuveikė pažiūrų pakitimui 
į juos. Ankščiau darbininkų 
tamsumas ir gyvenimo reikalui 
menkas supratimas juos nu
stumdavo į smukles, į komuniz-] 
mą ir t.t. Gi dabar darbininkija 
žymiai blaivėja, šviečiasi. Del to 
ji kelia savo vardą ir atgauna 
žmogaus pagarbą. Tsb.

DR. SHAWMUT
DENTIST, INC.

536-A MAIN GATVĖS virš welton’s valgyklos
Slaugė Pagelbininkė Tel. 2-6810 dabar

PRANEŠANT
* Naujas žemas dantų taisymo kainas! Musų pirkimo galia duoda 
mums galimybės suteikt Jums geriausią dantų taisymą už labai 
mažą kainą. Mums bus malonu pagalbėt Jums, visose dantų taisy
mo problemose.

SPECIALISTAI
DIRBTINŲ DANTŲ ĮTAISYME

DANTŲ IŠTRAUKIMUOSE
DIRBTINŲ DANTŲ SUTAISYME

* Patarimai ir pasitarimai — mes duodame tik- 
Tjv _■ | ras kainas už dantų pataisymą ir pamariam <apie 
U Z (lyKR dantų gydymą nemokamai.

■ ♦ Ištraukimai — sykiu su kitais dantų taisymo
darbais.

Visas Darbas Gvarantuotas ______________ !________ _

High-Test Range & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
X Worcester, Mass. •’
Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Millbury St. Coal & Ic»
COMPANY

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

. SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 2-0911

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) - 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Didis Susidomėjimas 
Vidaus Paskolos 

Lakštais
Lietuvos visuomenė, tik įve

dant vidaus paskolą, jaja jau la
bai susidomėjo. Nors paskolos 
lakštai pirkti niekam neprivalo
mi, tačiau juos įsigyti jau pasi
ryžę dešimtys tūkstančių žmo
nių. Finansų ministerija, kuriai 
pavesta vykdyti vidaus paskola, 
kasdien gauna šimtus pasižadė
jimų įsigyti vidaus paskolos lakš 
tų. Spręsdamos šios paskolos 
svarbumą ir reikalingumą visos 
valdiškos ir privatinės įstaigos 
bei įmonės jau pasižadėjo nu
pirkti vidaus paskolos lakštų už 
kelius milijonus litų.

Nuo valdininkų bei privačių į- 
monių tarnautojų, neatsilieka nė 
darbininkai, nė ūkininkai, šim
tai darbininkų kasdien paprašo 
savo fabrikų vadovybių, kad 
jiems užpirktų vidaus paskolos

Visai žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan- - 

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų 

PETER BROS.
161 Washington St-Tel. 3-7247 

ANGLYS — KOKSAI — MALKOS
ALIEJUS KURUI

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
TeL Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

na linkme, šia prasme yra svar
bus tautinių mokyklų klausimas 
Lietuvoje ir Latvijoje. Latvijo
je gyvena gana daug lietuvių 
jau nuo prieš karinių laikų. Jie 
ten turi savo mokyklų įvairiuose 
miestuose. Ankščiau Latvijoje 
lietuviškos mokyklos buvo laiko-

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

St Šimkaus 30 Metų 
Darbo Sukaktuvės
Šiemet sueina 30 metų, kai 

komp. St. Šimkus pradėjo savo 
vaisingą darbą lietuviškos dai
nos bei muzikos srity. Kaune į- 
sikurė komitetas šioms reikš
mingoms sukaktuvėms minėti.

Komitetas numato minėjimą 
suruošti šitokia programa:

1. Gegužės 4-tą dieną Kaune, 
Valstybei teatre, bus suruoštas 
iškilmingas komp. St. Šimkaus 
kurinių koncertas, paties Jubili- 
jato diriguojamas.

2. Visi lietuviški chorai, nepr. 
Lietuvoje ir užsieniuose, kvie
čiami gegužės mėnesį suruošti 
“Šimkaus dainų vakarus”, su 
paskaitomis apie lietuviškąją 
dainą ir Jubilijatą.

3. Iš dainų vakarų surinkto
mis lėšomis numatoma išleisti 
St. Šimkaus veikalus.

Taigi, komitetas rūpinasi mi
nėjimą taip suruošti, kad jis ir 
musų kilniosios dainos ugdymui 
bei populiarizacijai butų reikš
mingas ir pats Jubilijatas butų 
tinkamai pagerbtas.

Į St. Šimkaus 30 metų muzikos 
darbo sukaktuvėms minėti gar
bės komitetą maloniai sutiko iš

eiti šie asmenys (abe tvarka): 
Pulk. V. Augustauskas, Direkt. 
J. L. Bieliūnas, poetas K. Bin
kis, dr. L. Bistras, žum. Ant. 
Bružas, šaulys V. Daudzvardas, 
direkt. J. Gruodis, dr. M. Yčas, 
rašytojas F. Kirša, prof. P. Leo
nas, burmistras A. Merkys, kun. 
dek. VI. Mironas, rašytojas My
kolaitis — Putinas, Art. K. Pe
trauskas, prof. M. Roemeris, 
kun. Sabaliauskas, adv. M. Sle
ževičius, art. A. Sodeika, pulk.
J. šarauskas, direkt. J. šlapelis, 
komp. Tallat — Kelpša, direkt.
K. Trukanas, adv. J. Vileišis, 
direkt. V. žadeika.

Darbo komitetą sudaro: žum. 
A. Bružas — pirmin., pulk. A. 
Augustauskas — ižd., direkt. J. 
Bieliūnas ir art. A. Sodeika — 
nariai; muz. A. Jaras, Motiekai- 
tis, Al. ir A. Rauchas — sekre
toriatas. Tsb.

švietę, bet ir patys darbininkai, 
kurie pasižymi veiklumu, suma
numu ir kitais gerais budo pri
valumais.

šis pažiūrų kitėjimas į darbi
ninkus, pirmiausia susidarė del 
to, kad paskutiniausiais metais 
vis daugiau paprastą darbą ima 
dirbti inteligentai, kartais bai
gę net aukštesnius ir aukštuo
sius mokslus. Visiems baigu
siems specialias mokyklas ir pa- 
siruošusiems, bet kokiam proto
darbui, dabar imi steigti darbo. 
Didesniuose miestuose galima
sutikti tokių žmonių nemažą 
skačių. Baigusių vidurinį moks
lą, gimnazijas, nemaža asmenų 
apsigyveno kaime. Tuo budu, 
Lietuvos daugiau išsilavinę žmo
nės ima vis arčiau susilieti su pa
prastais darbininkais, šis susilie
jimas žymiai sumažino blogas 
pažiūras į darbininkus, tuo pačiu 
žymiai pakeldami pačių darbi-

“Latvių Diena” 
Lietuvoje

Šių metų pradžioje Rygoje bu
vo suruošta “Lietuvių diena”. 
Per ją latvių visuomenė buvo 
plačiai supažindinta su Lietuvos 
kultūriniais, ekonominiais ir po
litiniais laimėjimais. Be to, Ry-

lakštų, o paskui kas mėnuo iš jų 
uždarbio išlaikytų po 10 procen
tų, ligi lakšto suma bus išmokė
ta. Visi Lietuvos gyventojai su
pranta, kad greitai išpirkus vi
daus paskolos lakštus, lietuvių 
tauta savo draugams ir prie
šams parodys, kad ji ryžtinga ir 
laisvo gyvenimo norinti tauta.

Lietuvos ir Latvijos 
Susiartinimas Švie-

mos lygiomis su kitų mažumų 
mokyklomis. Tas pats buvo ir 
Lietuvoje su latviškomis mo
kyklomis. Bet dabar mano
ma Latvijoje lietuviškas ir Lie
tuvoje latviškas mokyklas skai
tyti lygiomis su savomis valdiš
komis mokyklomis. Bet čia iš
kyla visa eilė reikalingų išaiš
kinti klausimų. Jiems aptarti 
šių metų balandžio mėn. 4-8 d., 
Kaune buvo Lietuvos ir Latvijos 
švietimo įstaigų atstovų konfe-

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?
— Na eisim pas Čėsną — gir

dėjau turi importoto gėrymo.
I VILIAMAS ir ADOLFAS 

čeSNAI
| 90 Millbury Gatvės

Worcester, Mass.

Į Čia gausit išsigert impor-
i tuotų gėrymų

timo Srityje
Prasidėjus politiniam Lietu

vos-Latvijos susitarinimui, drau 
ge prasidėjo artimesnis bendra
darbiavimas ir kitose gyvenimo 
šakose. Ypatingai bendradar
biavimas ryškus kultūros, moks
lo ir švietimo srityse. Abi val
stybės nori mokslo ir kultūros 
bendradarbiavimą žymiai pra
plėsti abiems kraštams priimti-

i

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės gesta laida šitos knygos atspausdinta, 
šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais.^ Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.
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rencija (pasitarimas). Per jį 
manoma sutvarkyti ir kitus abu
kraštus liečiančius, mokslo, švie
timo ir kultūrinio bendradarbia
vimo klausimus.

Konferencijos atidaryme daly
vavo ir kalbas pasakė Lietuvos 
švietimo ministeris prof. J. Tan- 
kunas ir Latvijos įgaliotas mi
nisteris Lietuvoje L. Sėja. Kon
ferencijai) pirmininkavo Lietu
vos švietimo vice-ministeris K.
Masiliūnas. — Tsb.

— Jau pernai metais Lietuvo
je buvo iškeltas Pabaltijo val
stybių aviacijos šventės klausi
mas. Dabar manoma busima 
šventė dar daugiau praplėsti, į- 
traukiant Pabaltijo' valstybių a- 
viacijos rungtynes, šiems klau
simams apsvarstyti ir artimes- 
niam aviacijos bendradarbiavi
mui nustatyti, Lietuvos aero 
klubas gegužės menesį mano 
Kaune sušaukti Pabaltijo val
stybių aviacijos kongresą, šiam 
darbui Lietuvos aero klubas jau 
dabar sparčiai ruošiasi.

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

Worcester/

Patarnauju laidotuvėm ir iŠranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5893 

340 HARDING STREET

Įperkame
I Lietuvos

V •Laisves
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mbsb.14 Vernon St.
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Gegužės 19-ią, 1935m
Whittall’s Airporta (apie 6 mylios nuo Worcester^) N. Grafton, Mass 

IŠLEISTUVIŲ IŠKILMES PRASIDĖS TUOJAU PO PIETŲ

Lietuviu Aviacijos Dienos Išleistuvių Programa
susidės iš kalbėtojų, skraidymo ir muzikos. Suvažiuos tūkstančiai Lietuvių iš visos Naujosios Anglijos, nes 
tai bus pirmutinės ir paskutinės musų lakūno išleistuvės Naujoje Anglijoje. Nuo šio mėnesio pabaigos 
Feliksas Vaitkus jau išskrenda į Floyd Bennetts Fieldą New Yorkan, ir iš ten jis rengsis skrist Lietuvon. 
Taigi, kaip paties lakūno, taip ir Lituanikos Antros jau mums daugiau nebeteks matyt. Todėl ateikime visi 
viršpažymėtoje dienoje, kad palinkėt musų jaunam Lakūnui su jojo Lituanika Antrąja laimingai perskrist 
Atlantiko vandenyną ir parvežšt nuo musų sveikinimus musų broliams užjury gyvenantiems.

LIETUVIŲ AVIACIJOS DIENOS RENGIMO KOMISIJON ĮEINA: J. MOZURAITIS IR K. LAPINSKAS

Ir ateikite atsisveikint su musų lakunu FELIKSU VAITKUM, kuris atskris viršminėtoj dienoj su LITUANICA ANTRA į

KAM UŽTRAUKIAMA LIETUVOS 
VIDAUS PASKOLA

Visos Lietuvos vyriausybės 
stengdavosi valstybės biudžetus 
subalansuoti; reiškia , kad iždo 
pajamos padengtų išlaidas. Pini- 
giškai geresniais laikais iždas 
sudarydavo dar sutaupų, kurios 
buvo dedamos krašto ekonomi
niam gyvenimui stiprinti. Dau
gely įmonių valdžia dalyvauja 
dideliu procentu savo kapitalų. 
Garsiosios “Maisto” penkios 
skerdyklos, apie 300 pienynių, 
cukraus fabrikai žymioj daly y- 
ra pastatyti valdžios lėšomis. 
Be to, valdžia yra daug pinigo 
įdėjusi į Lietuvos banką, žemės 
banką, kooperacijos banką, “Rin- 
guvos” bendrovę, “Spindulio” 
bendrovę ir kitur. Į įmones val
džia yra įdėjusi apie 115 milijo
nų litų. Per paskutinius penkius 
metus žemės ūkio produktų eks
portui (primokė j imams kainoms 
palaikyti) valdžia yra išleidusi 
per 80 milijonų litų ir žemės nu
sausinimų darbams apie 20 mil. 
litų. Kai krašto ukiui stiprinti y- 
ra įdėta tiek valdžios kapitalų, 
tai Lietuva net didžiajam sunk
mečiui užėjus nesusmuko. Ir 
nors visiems gyventojams pasi
darė sunkesnis gyvenimas, bet 
bendrai visą krašto ūkį neištiko 
labai didelis sukrėtimas nei pa
krikimas.

Tiesa, statybiniams bei gamy
biniams krašto reikalams buvo 
pasiskolinta ir užsieniuose stam
bokos sumos, ilgiems metams iš
simokėti. Taip, žemės ukiui kre
dituoti (duoti paskolų) pasisko
linta Švedijoj 40 mil. litų; dali
nai užsieniui skolon pastatytas 
Telšių — Kretingos geležinke
lis, automatinės telefonų stotys 
Kaune ir Klaipėdoje, kai kurie 
darbai Klaipėdos uoste ir kit. 
Vis tiktai Lietuva užsieniui sko
lų turi mažiausiai iš visų po ka
ro atsistačiusių valstybių. Saky
sim, Lietuva užsieniui skolų da
bar turi apie 90 mil. litų, mažes
nė Latvija tokių skolų turi apie 
153 mil. litų, o dar mažesnė Es
tija net 250 milijonų litų. Vi
daus skolų Lietuvos iždas beveik 
visai neturi.

Pernai ir ypač šiemet Lietuva 
turi ypatingų finansinių sunku
mų. Tenka pripažinti, kad tuos 
sunkumus žymiai padidinio Vo
kietijos Lietuvos pakeltas eko
nominis karas, kuris dabar yra 
pasiekęs aukščiausio įkarščio. 
Vokietija, kaip žinia, ėmėsi aš
trių ekonominių spaudimų Lie
tuvai, norėdami jai “įkvėpti” 
nuolaidumo Kliapėdos reikalui 
se. Kai Lietuva nepasidavė, vo
kiečiai tą spaudimą vis didino, 
ir pagaliau priėjo iki to, kad dar 
bar beveik visiškai sustabdyta 
prekyba tarp Lietuvos ir Vokie-

LIETUVIAI! 

tijos. Taigi Lietuvai savo pro
duktams teko ieškoti naujų rin
kų ir joms prisitaikinti. O juk 
šiais laikais tai yra nepaprastai 
sunkus dalykas; ypač staiga čia 
daug ko negalima atsiekti. Ta
čiau ekonominės Lietuvos orga
nizacijos drauge su vyriausybe 
ėmėsi įvairių priemonių, ir šian
die jau surasta apsčiai naujų 
rinkų Lietuvos prekėms, šiandie 
jau ir Vokietijamato, kad ji 
Lietuvą ekonominiam kare nenu
galėjo. Bet, žinoma, tas karas 
Lietuvai padidino ekonominius 
bei finansinius sunkumus. Ta
čiau nežiūrint viso to, Lietuvos 
iždas ir šiemet butų galus su 
galais suvedęs, tik butų tekę dar 
labiau pasispausti. Bet šiemet 
atsirado nepaprastų išlaidų. Vie
na, tai amerikiečiams lietuviams 
Laisvės paskolos grąžinimas (tos 
paskolos bonų išpirkimas). An
tra, tai krašto saugumo sustipri
nimas. Amerikiečiai lietuviai su
teikė savo senajai Tėvynei 
stambią piniginę paramą sun
kiausiu laikotarpiu, kada ėjo ko
vos už laisvę ir kėlėsi iš karo 
griuvėsių nepriklausomoji musų 
valstybė. Todėl vyriausybė laiko 
savo šventa prievole amerikie
čiams lietuviams Lietuvos duotą 
pažadą ištesėti, ir jiems paskolą 
grąžinti. Tiesa, turima vilties, 
kad daugelis amerikiečių, ku
riuos labai bėdos neslegia, šie
met bonus apmokėjimui nepa
tieks, atsižvelgdami į dabarti
nius Lietuvos ūkiškus sunku
mus. Mat, Laisvės Paskolos bo
nus anais laikais pirko didžiausi 
Tėvynės mylėtojai, tada dauge
lis mažai net tikėjosi, kad tie 
bonai kada nors bus išpirkti, nes 
ir apčios nepriklausomos Lietu
vos likimas buvo labai neaiškus. 
Dabar šios garbingos paskolos 
grąžinimas sutampa su laiku, 
kada Lietuva vėl turi didelių 
sunkumų kovoje už savo teises. 
Taigi manoma, kad visi tie ame
rikiečiai lietuviai, kuriuos gyvas 
reikalas neverčia, Laisvės pa
skolos bonų apmokėjimui pa
sieks vėliau — po vienų kitų me
tų.

Europa gyvena tarptautinį ne
ramų laiką, kada visos valstybės 
susirūpinusios savo saugumu. Ir 
Lietuva negali atsilikti Kariuo
menės modemiškas ir pilnas ap
ginklavimas bei visokiaropas ap
rūpinimas yra pirmaeilis reika
las. šiemet krašto apsaugai ne
paprastų išlaidų numatyta 25 
milijonai litų. Atrodo, kad šios 
išlaidos butų buvusios mažes
nės, jeigu Lietuva turėtų sauges
nę tarptautinę padėtį. Taigi šitos 
aplinkybės privertė Lietvos vy
riausybę užtraukti vidaus pasko
lą. Paskola užtraukiama 18 mili
jonų litų sumai. Tikimasi, kad 
paskolos lakštai bus išpirkti, ir 
tas valstybės iždui padės geriau 
aprūpinti svarbesnius krašto rei
kalus.

šiais metais žiemą, aš jaučiau 
didelį trukumą malkų. Krizė, a- 
not to įkyrėjusio pavadinimo ne
leidžia mums reikalingų daiktų 
prisipirkti. Butų galima gyven
ti ir be lietuviškų litų, jeigu bu
tų nors amerikoniškų pigių do
lerių, bet kada ir vienų ir kitų 
nėra, tai jau bloga.

Pas mus šią žiemą buvo ne
mažas šaltis, o žmonės neturėjo 
kuomi kūrenti krosnių ir dauge
lis šalo. Aš ir-gi, rašiau su su
grubusiomis rankomis, o lauke 
staugė vėtros pustydamos snie- 
ną lig Sibire arba Alpių kalnuo- 
sese. Pagaliau nutariau pasi
naudoti su Varnėno (Špoko) tė
viške ir jo namais kad apšildžius 
savo vargingą bakūžėlę.

Sodelyje augo šimtmetinė obe
lis, kurioje jau gal keliasde- 
šimts metų iš eilės buvo įkelia
mi nameliai varnėnams; ten bu
vo jų tikroji tėvynė.

Pakirtau tą seną obelę, krito 
ji su triukšmu ant žemės lyg 
vaitodama, kad nors atgyveno 
savo amžių bet dar nenorėtų 
mirti, nes žalių šakų keletą dar 
turėjo.

Gaila man josios buvo ir jaus
mas buvo toks, lyg pakirtęs pu
sę savo jaunystės...

Kiekvieną pavasarį, čia atskri

Žmogus ir Paukštelis
Sykį mačiau paukštelį vieną, 
Ant kiemo lakstė šaltą dieną; 
Ir šen, ir ten, bėgiojo, skraidė — 
Vaikai, šunelis jį pabaidė....
Menkos rūšies mažiuks paukštelis, 
Pilkutis, — margas dagilėlis 
Nė rūbų kunui prisidengti 
Ieškojo maisto pasirinkti. 
Prie durų tvarto skubo sykį — 
Ten buvo liekanos netikę, 
Bei šiukšlės, pamazgos palietos, 
Jis ten sau rado skanius pietus. 
Prilesęs linksmas pastraksėjo 
Pakėlęs galvą sučiulbėjo 
Pamatęs katę-gi antai 
Či-vy! — pabėgo, kaip matai. 
Mažas, kuris nei sėja — piauna, 
Dalelę maisto visgi gauna, 
Praminta, kad ir tais trupučiais 
Su išmatomis ir likučiais.
Bei kirminėlį, vorą gaudo, — 
Vanagas baugiu, vaikai šaudo, 
Ant laisvės, bet be nuosavybės, 
Tarp gamtos plačios puikybės! 
Žiūrėk žmogus visko perpilnas, 
Vienok nuo kito-rauna vilnas: 
Gyvūnus žudo, valgo mėsą, 
Many dams, kad gėdos jam nesą... 
Naikina paukščius, gaudo, peša, 
Į savo kluonus viską neša; 
Didžiuojas vardu: “kultūringas”, — 
Gamtoj jis vienas taip galingas.
Tiktai mažiuks laukų,paukštelis, 
Vien jis dorai, linksmai gyvena; 
Jei randa viens kokį žvirgždelį, 
Kitas nepuls atimt, — buk: “mano”! 
Nes jei sparnuočiai taip kaip žmonės 
Daryt pradėtų be malonės, 
Grobtų viską, — daugiau norėtų, 
Kas mums giružėj bečiulbėtų? 
Linksmumo girioj nebebūtų, 
Pasaulyj grožė suvis žūtų. 
Vai kas šaltoje akmeninėj, 
Taip nejaukioj liktų gadynėj !...

. Paukšteli mielas, brangus, sotus!

Tu tiktai plunksnomis “bagotas”... 
čiulbėk miškuose mums per dienas 
Meilumo pilnas, teisus vienas!...

A. J. Jokūbaitis

dę gal-but vis tie patys varnė
nai gražiai, gražiai čiulbėdavo.

Džiaugdavausi aš su sugrįž
tančiu pavasariu ir tais paukšte
liais širdyje augo nauji poezi
jos posmai... O dabar ...

Parskridę čia varnėnai neras 
savo lizdo, savo senos tėviškės. 
Neras ir gal verks del to, kas 
gali suprasti bet...

Ne aš vienas kaltas kad taip 
pasielgiau. Ne viena priežastis 
buvo ta, kad man šalo rankos ir 
širdis šaltame kambaryje, čia 
kalta ir žmonių kultūra. Ryt 
po-ryt išsiblaškys musų kaimas 
į vienkiemius. Išsimėtys musų 
senos bakūžėlės po apylinkės 
laukus, kalnus, klonius.

Greitai jau aš privalėsiu kirs
ti ir griauti netik sodybos me
džius su varnėnų nameliais, bet 
privalėsiu griauti ir savo tėviš
kės seną bakūžėlę, savo namus... 
Juose aš užaugau, praleidau sa
vo vaikystės nekaltas, linksmas 
dieneles; gaila man kaipo poe
tui kaimo, gaila žalios sodybos, 
gaila visai...

Ir tu, mielas brolau ir seselė 
Amerikos lietuvi! Jeigu kada 
sugrįši iš tolimos Kalifornijos 
žemės nerasi kaip tas parskridęs 
varnėnas, nei namelių, nei sody
bos nei kaimo...

Ir kas svarbiausiai mielas A- 
senos močiutės nė tėvelio, ku
riuos senatvė ir liga į kapus nu-
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Kreipkitės Pas Mus Del žiedų Vestuvėms

38 Metų Patyrimo 
NERIZIKUOKITE SAVO LAIKRODĖLĮ 

Prastam Meistriškam Darbui — Atneškite mums, nes 
Turime Daug- Metų Patyrimo

DEIMENTO SUŽIEDAVIMO ŽIEDAS 
SU PRITAIKINTU SUTUOKTUVIŲ ŽIEDU

$25.00

| Specialistai Laikrodžių ir Brangenybių Taisyme
I s R. BOG AGE.
Š BRANGENYBIŲ PARDAVĖJAS =
1 634 MAIN GATVĖS — WORCESTER, MASS. I
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varė. Nesulauks jau jie tavęs, 
nesusitiks mama su ilgesio aša
romis...

Tada tu mielas brolau pasi
klausk manęs—aš tau viską pa
pasakosiu, aš viską turiu užsira
šęs širdyje ir popieriuje. Aš tau 
pasakosiu su tikra lietuviška ir 
broliška siela ir atvirumu.

Bet... gal ir manęs nerasi, ar- 
merikos lietuvi, gal nerasi savo 
ba visai negrįši į savo tėvynę ir 
mylimą Lietuvą!..

Vikt. Tatarėlis

MIŠKELI MIELAS!
Prabudęs švito puikus rytas, 
šnarėjo miškas pamažu; 
Pakrantės upių iškaišytos 
Mirgavo spalvos kaip dažu. 
Vėjelis pučia, šilas ošia, 
Banguoja auganti javai 
Ir budrią mintį s.vajaus lošia, 
Gamtos stebuklais aplamai. 
Pakilo saulė, dangus švinta, 
Vaizdų, pabūklų daug matyt... 
Nuo vieno daikto beg prie kito — 
Smagu tvėryboj paskraidyti 
žolynai linko man po kojų, 
Nuo lapų krito daimantai... 
Girdžiu toly dainas artojų, 
Ir daug ką svarstant pamatai! 
šermukšniai, Ievos kvapą skleidžia, 
Paukšteliai čiulba daineles;
Įvairus krūmai žiedus leidžia — 
Dabina savo šakeles. 
O miškas ūžia! lapai kruta, 
Kažkoks ilgesys ant širdies... 
Gi mintys tveria spėką drūtą 
Ir audžia pastangas vilties. 
Rašau, bet... širdis kaž-ką jaučia, — 
Jog lošiu veidmainio aktus... 
Kam reik tų priešų, kurie siaučia 
Ir teikia man savus taktus ... 
Miškų siela kur kas geresnė 
Už musų “mirštančių” žmonių! 
Tad širdis man čionai gyvesnė, 
O ne tarp liaudies — giminių, 
žmonėse tik priešus atrandi, 
Ir nežinai del ko, už ką?...
O jei nelaimėn kartais skendi — 
Del pražūties darys viską. 
Palikęs žmones ir jų “skarbus”, 
Į mišką eisiu dainą pint! 
Pamiršiu alkį, geistus darbus 
Paimsiu naują kelią mint.

A. J. Jokūbaitis

Jau Išėjo Knyga Apie 
Darių ir Girėną

Kovo mėnesio pradžioje išėjo 
iš spaudos visuomenės senai lau
kiama knyga “Sparnuoti Lietu
viai Darius ir Girėnas”, ši di
delį (384 pusi.) veikalą parašė 
kap. P. Jurgėla, kuris buvo Da
riaus ir Girėno skridimo rėmė
jų vyriausio komiteto sekreto
rius ir per spaudą garsino skri
dimą. Tai dar pirmoji knyga 
apie šiuos musų tautos didvy
rius, Atlanto nugalėtojus. Vi
suomenė nežinojo jų praeities, 
darbų ir vis dėto graudžiai ap
raudojo ir karališkai palaidojo 
daugiausia tik už Atlanto per- 
skridimą ir netikėtą tragišką 
žuvimą prie pat Tėvynės. Ne be 
reikalo ir kitos tautos reiškė už
uojautą ir drauge su lietuviais 
liūdėjo. Dabar iš tos knygos 
galėsime gerai pažinti šiuos du 
drąsuolius, jų dvasią, asmeny
bes ir geriau suprasime jų žygio 
svarbą.

Knygą puošia net 86 paveiks
lai gerame popieriuje.
ras albumas — knyga. Be to, 
paskelbti visi skridimo rėmėjai 
ir rėmėjų komitetai. Tai visa 
labai įdomu.

Nežiūrint brangios (geros) 
spaudos ir daugybės įvairių gra
žių paveikslų, knyga parduoda
ma tik po $1.50, o siunčiant 
paštu po $1.65. Knyga parems 
Dariaus i r Girėno paminklą 
Chicago j e.

Reikalaukite “Amerikos Lie
tuvio” redakcijoje. Tėmykite ja
me tilpstantį skelbimą.

Tai tik-

i

Įvairios Stygos
Smuikos styga 5-10-15-25 ir 40c 
Gitaros ................... 5-15 ir 25c
Tenor Banjo (bandžio) 5 ir 15c

5 ir 15c
Mandolinos...................... 5 ir 15c
Ukuleles............................ 5 ir 15c

Visas čia sužymėtas stygas 
galima gaut Amerikos Lietuvio 
Knygyne, 14 Vernon g-vės, Wor
cester, Mass.
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Adv. Rap. Skipitis, 
DULR Atstovas,

Lankėsi Worcestery
Advokatas Rapolas Skipitis, 

neseniai atvykęs iš Lietuvos, 
lankėsi Worcestery nuo Velykų 
sekmadienio vakaro iki antradie
nio ryto. Gerbiamas svečias bu
vo apsistojęs pas p. J. Dvarec
kų, 48 Ames gatvės. Sekmadie
nio vakare, pas J. Dvareckus su
rinko gražus būrelis inteligentų 
ir veikėjų pasveikint svečią. 
Adv. Rapolas Skipitis Worceste
ry susilaukė liūdna žinių, jogei 
jo motina mirė Lietuvoje.

Pirmadienį, balandžio 22-trą 
dienų, advokatas Rapolas Skipi
tis aplankė “Amerikos Lietuvio” 
redakcijų, kur išbuvo gana ilgą 
laikų suteikdamas vėliausias ir 
tikras žinias apie Lietuvą ir iš
aiškindamas apie DULR veiki
mų ir pasaulio lietuvių kongresą 
Kaune, rugpiučio mėnesį. Pas
kui atsilankė pas Dr. A. Karpa
vičių, pas p. Osipavičius su už- 
kvietimu panelei Albinai Osipa- 
vičaitei imti dalyvumą kongrese 
laike pasaulio lietuvių sportinin
kų olimpiados. Advokatas Rapo
las Skipitis atlankė vietos para
pijos klebonijas ir kitas svarbias 
vietines įstaigas. Pirmadienio 
vakare gerbiamas svečias pasa
kė labai įdomių prakalbų apie 
Lietuva, jos ekonominę ir politi
nę padėtį. Worcesterieciam pa
liko daug malonaus įspūdžio ir 
daug džiuginančių žinių apie sa
vo tėvų šalį.

Antradienio ryte, advokatas 
Rapolas Skipitis, lydimas WS. 
Sųjungos skyriaus pirmininkui, 
A. Janušioniui ir D. Mažeikai iš
vyko automobiliu į Amsterdam, 
N. Y. Vietos lietuvių kleb. kun. 
Židanavičius labai nuoširdžiai 
priėmė svetį iš Lietuvos. Wor
cester! ečiai palydėję DULR at
stovų į svetingų Amsterdamu, 
sugryžo į Worcesterj, trečiadie
nį.  Rep.

Sugrąžino Švarką
Ponia Jeruševičienė, nuo 11- 

tos Ellsworth gatvės, buvo pra
dėjusi ieškot savo dukters nau
jų pavasarinį švarką, kurs dingo 
laike Šv: Jurgio draugijos šokių, 
šeštadienį, balandžio 27-tą. Mer
gina pasidėjo savo šviesiai rudą 
plosčių, eidama šokti, gi sugry- 
žus nerado ir turėjo pareiti na
mon be savo neseniai nusipirkto 
švarko.

Praėjus keturioms dienoms, 
vienas svetimtautis vaikinas, 
kurs buvo paėmęs švarką per 
klaidą, surado kam priklausė 
drabužis ir sugrąžino. Ponios 
Jeruševičienės draugė pranešė 
tam vaikinui, kam priklausė 
ššvarkas. Taigi, šis įvykis, nors 
sukėlė daug rūpesčių, užsibaigė 
laimingai.

Labdarybės Velyki
nio Vajaus Pasekmės

Worcesterio Lietuvių Labda
rybės draugija atliko savo vajų 
šių metų Velykoms, su geromis 
pasekmėmis. Sušelpta apie 40 
šeimynų, nemažiau kaip keturi 
vienoj šeimynoj. Radom tokių 
pavargėlių, kad net griaudu yra 
ir prisimint, nieks netikėtų. 
Męs jiems patys davėm maisto 
ir pinigų. Daug* šeimynų radom 
verkiančių ir apleistų.

Farma ant Parda
vimo

Parsiduoda 8-nių rūmų namas su 
elektros šviesa ir maudynėmis, banė, 
vištininkas, didelis sodnas su daug, 
vaisingų medžių. 9 akerių sėdyboje 
apart derlingos žemės yra -gražus 
miškas ir ežeras, kuriame randasi 
daug žuvių. Vieta randasi prie vieš
kelio. Vienas f eras iki Worcesterio. 
Kreipkitės: N. Norbutienė, 4 Sargeant 
Street, Cherry Valley, Mass.

Reiškiam didelę padėką musų 
drąsiems nariams už pasidarba
vimą ir surinkimą aukų: F. Sta- 
keliunui, V. Stankui, J. Juškai, 
taipgi M. ščiukai. Linkime aug
ti ir bujoti Worcesterio biznie
riam, aukotojam ir draugijom, 
kurie prisidėjo drabužiais, val
giais ir pinigais prie sušelpimo 
neturtingųjų. Įvairiais valgiais 
aukavo sekantieji: A. Pauliuko- 
nis, J. Dapkunas, J. Palaima, A. 
Keršis, F. Grigas, J. Kiaulėnas 
ir P. Miller, visi krautuvių savi
ninkai. Pinigais aukavo: kun. 
A. Petraitis, šv. Kazimiero pa
rapijos klebonas — 5.00; ponia 
Šimulionienė $2.00; po $1.00 
P. Katauskas, J. Bačinskas ir V. 
Stankus; Veronika Bosaitienė 
aukavo $5.00. Laike Labdarybės 
draugijos susirinkimo, nariai su- 
aukavo $12.00; Lietuvių Ukėsų 
Lliubas aukavo $7.30; L.R.K.S. 
A. 41 kuopa, $3.00; ^’Marijos 
Vardo draugija, $2.00; Moterų 
Sąjungos 5-ta kuopa, $1.76; Šv. 
Onos draugija, $1.30; šv. Jurgio 
draugija, $1.75; Šv. Luidviko 
draugija $1.50; S.L.A. 57-ta 
kuopa $1.88.

Dar kartą tariam širdingai 
ačiū visiems, kurie sušelpė varg
šus laike Velykų ar savo darbu 
ar aukomis. Nors surinkta ne
daug aukų, pasisekė sušelpt var
gingų lietuviškų šeimynų. Ti
kimės, kad ateity lietuviai šiame 
mieste kas metai daugiau atjaus 
Labdarybės darbą ir skaitlin- 
giau prisidės prie įvairių vajų 
ir veikimų. Labdaris

Naujos Anglijos 
Vyčių Seimas

Metinis Naujos Anglijos Vy
čių apskričio seimas įvyko sek
madienį, balandžio 28-tą. Auš
ros Vartų parapijos svetainėje, 
šimtas šešiasdešimts-du atsto
vai iš įvairių Lietuvos Vyčių 
kuopų Naujoje Anglijoje ėmė 
dalyvumą.

Juozas Lakus, kurs yra L. Vy
čių 116-tos kuopos pirmininkas, 
pasveikino atstovus ir tuomi a- 
tidarė seimą. Toliau išreiškė 
pasveikinimo žodžius sekantie
ji: kun. Konstantinas Vasys, 
Aušros Vartų parapijos klebo
nas; kun. J. Bakanas, Aušros 
Vartų parapijos; kun. J. Vaite
kūnas, Providence, R. I.; kun. 
S. Vembre, šv. Kazimiero para
pijos; panelė Emilija šimoniutė, 
Lawrenceo L. V. kuopos pirmi
ninkė ; Antanas Tamošiūnas, 
Atholio L. V. kuopos pirminin
kas; L. Mazaitis, iš Hartford, 
Conn, kuopos; brolis J. Banys, 
M.I.C., Marianapolio kolegijos, 
Thompson, Conn;; adv. Pranas 
Bublys, adv. K. Tamulionis ir 
dr. Pranas Veikšnora, vietiniai 
profesionalai.

Po pasveikinimų, seimas svars
tė savo reikalus. Mandatų ir 
rezoliucijos komsijon įėjo Jonas 
Averka iš Bostono; Vincentas 
Vieraitis, M. Pigagiutė ir J. De
gėsis, iš Worcesterio. Vincen
tas Kereišis iš Worcesterio buvo 
išrinktas pirmininkas į antram 
kartui ir Antanas Tamošiūnas 
iš Atholio buvo išrinktas vice
pirmininku. Kun. Jonas Baka
nas ir Jonas Bučinskas Imivo iš
rinkti atstovai į L. V. organiza
cijos seimą, kurs įvyks rugpiu
čio 13, 14, ir 15-tą dieną, Hart
ford, Conn. Atstovai nubalsavo 
imti dalyvumą visų Naujos An
glijos organizacijų metiniame 
išvažiavime, kurs įvyks rugpiu
čio 18-tą, Maironio Parke. ’

Seimas nutarė suorganizuoti 
Naujosios Anglijos beisbolo ly
gą. Athol, Haverhill, Nashua, 
Lawrence, Brockton ir Worces
terio abejos kuopos laikys rung
tynes tarp savo komandų Massa
chusetts distrikte. Meriden, 
Hartford, Waterbury ir Bristol 
Vyčių beisbolo komandos lai
kys rungtynes tarp savęs Con
necticut distrikte. Kada užsi
baigs sezonas dviejų distriktų

laimėj ančios komandos susitiks 
ir rungsis už Naujos Anglijos 
čiampionatą.

Panelė Emilija šimoniutė kal
bėjo apie Katalikų Akcijos pro
gramą, kurią seimas užgyrė. Ji 
prisiminė apie Katalikų Akcijos 
vasarinę sesiją, kuri bus laiko
ma Bostono kolegijoj, rugpiučio 
5—10 dienomis.

Seimas nutarė laikyti pus-me- 
tinį suvažiavimą rugsėjo mėne
sį, Lawrence, Mass. Užsibai
gus seimui, visi atstovai ėmė da
lyvumą vakarienėje, kurią pa
rengė Lietuvos Vyčių 116-ta 
kuopa. Vytis

“Kas Dirba, Tam ir 
Sekasi”

žvaigždės choras po vadovys
te Džiozefinos Karsokienės su
rengė dviejų veiksmų operetę 
“Klaipėdos Julė”. Perstatymas 
įvyko sekmadienį, balandžio 28- 
tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo salė
je, 12 Vemon gatvės. Klaipė
dos Julės su vaidinimas išėjo vi
dutiniškai, o choras kai kurias 
daineles sudainavo gana harmo
ningai. žmonių susirinko api- 
pilnė svetainė, apie suvirs 300. 
Ir jeigu žvaigždiečiai butų atsi
dėję ant vien tik įžangos tikie- 
tų įplaukų, tai mažai ką butų 
pelnę. Bet jie patys tai žinojo 
ir todėl jie dirbo, kad kitokiu 
budu padarius pinigų, ir jiems 
tas pavyko. Jie surinko 32-jų 
puslapių skelbimų programą, už 
kurią sukolektuos virš 200 do
lerių gryno pelno. Mat, jei dir
ba, tai ir Dievas padeda.

Kalbant apie patį veikalą, 
Klaipėdos Julę, atrodė, kad kokis 
tai vertimas, kuriam truko ir 
lietuviškumo ir lietuviškos me- 
liodijos, žodžiu sakant veikalas, 
Klaipėdos Julė buvo be prasmės. 
Meno * atžvilgiu taipgi jame pa
sireiškė trukumai. Kad ir pa
ėmus pavyzdžiun jūreivių lauk
tuves, kuomet 6 mergnos pasi
tinka 6 jūreivius. Juos priima 
su daina, tačiau jūreiviai neda
lyvauja merginų choro sutarti
nėm Įspūdis nekoks.

Iš solistų ir solisčių parinkti- 
ni buvo M. Valatkiutė, N. Mi- 
kelioniutė, J. Sabaliaukas ir V. 
Tumanis. Kiti solistai artistės 
buvo A. Repšys, Ed. šalaviejus, 
G. Ališauskas, J. Valatka, J. A- 
lionis, A. šablinskas, J. Norvai
ša, A. Meškiniutė, R. Juškiutė ir 
M. šablinskaitė. Pirmutini du 
vyru balsu butų daugiau pasižy
mėję savo rolėse, bet soprano 
balsai buvo jiems per žemi, ir 
todėl tas trukdė tenorų aukštį. 
Tačiau dainelės buvo pasekmin
gai sudainuotos, nors be abejo
nės, jei žvaigždiečiai butų pasi
kvietę del kaikurių vadovauja
mų rolių kitus, kad ir vietos 
dailės mėgėjus, daugiau patyru
sius, neabejojama apie dailės 
skonio pakėlimą. Bet ką darysi, 
reikia pasiganėdint tuo, ką į gau
ni, kitą syk kad ir už pinigus.

Rodos, kad worcesterieciai me
nininkai, jei tik jie mokėtų išsi- 
narpliot iš politikos žabangų 
daug daugiau ką galėtų nuveikt 
dailės srityje jei visi bendrai 
veiktų.

Maironio Parko Ati
darymas Sekmadie
nį Gegužės Penktą 
Labdarybės draugija rengia

si prie atidarymo Maironio Par
ko, savo nuosavybės su visu 
smarkumu. Iškilmingas šio par
ko atidarymas vasariniam sezo
nui įvyks sekmadienį, gegužės 
5-tą dieną, tuoj aus po pietų. 
Pradžioje įvyks pinkikas, gi 5-tą 
valančią po pietų bus bankietas 
viršutinėje svetainėje, paskui 
bus šokiai iki vėlai. Grajis Jono 
Medzvecko orkestras.

Draugjos veikėjai ilgai rengė
si, kad šis atidarymas butų pa
sekmingas ir užganėdintų visus 
apielinkės lietuvius, ypač kad y- 
ra naujų moderniškų įtaisymų. 
Maironio Parkas tapo populia- 
riškiausia lietuvių pasilinksmi
nimo vieta Naujoje Anglijoje. 
Visuomenė yra kviečiama atsi-

lankyti į šį iškilmingą atidary
mą ir pamatyt visus pagerini
mus. Visi lietuviai iš arti ir toli 
atsilankykite. Narys 

“Minstrelis” ir Auš
ros Vartų Parapijos

Sukaktuvės
Visas Aušros Vartų parapijos 

jaunimas smarkiai ruošiasi prie 
muzikališko vakaro'. Aušros Var
tų parapija sulaukė savo de
šimts metų gyvavimo sukaktu
ves, tai šis “Minstrel Show” bus 
įspūdingiausias ir gražiausias iš 
visų. Įvairios prisirengimo ko
misijos, vadovaujant Albinui 
Manasui, smarkiai dirba ben
dram tikslui.

Skelbimų rinkimų komisijos 
vadas yra Bernardas Barysas, 
gi vice-pirmininkai yra Petras 
Karpavičius ir Jurgis Dubickis. 
Valdybai padeda sekantieji: Juo
zas Lakus, Tarnas Stoškus, Vin
cas Vieraitis, Marijona Tankevi- 
čiutė, Alena Kureišiutė, Marijo
na Pigagiutė, Juozas Jurgelionis, 
Jonas Marcinkus, Eleanora To- 
tiliutė, S. Nedzveckas ir Ado
mas Kudarauskas.

Programos ir muzikos pirmi
ninkas yra Justinas Balsis, Auš
ros Vartų vargonininkas, kurs 
irgi yra viso parengimo direk
torius. Jo pagalbininkai yra. Ju
lė Mitrikaitė, Monika Manasiutė, 
Antanas šalaviejus, Vincas Vie
raitis, A. Kazlauskiutė ir Juozas 
Bielanius.

Jonas Stradenas yra pirminin
kas kostiumų ir svetainės išpuo
šimo komosijos; gi jo pagalbi* 
ninkai yra Malvina Tamulevičiū
tė, Paulina Budžiutė, Jieva 
Nedzveskaitė, Pranė Kutonytė, 
Marijona čyžiutė, Liudvika To- 
tiliutė, Petras Aikšnoras, Juo
zas Matačinskas ir Motiejus 
GI a viekas.

Spaudos komisijos pirminin
kas yra Jurgis Dubickas, gi su- 
juo kartu dirba S. Rasimas ir 
Lelicija Zakaraitė.

Su tokiu darbščių jaunuolių 
būreliu, geras pasisekimas yra 
užtikrintas. L. Z.

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas Yra •

Atidėtas
Viršminėtos draugijos susirin

kimas įvyks vieną savaitę vėliau. 
Susirinkimas turėjo įvykt šeš
tadienį, gegužės 4-tą, bet iš 
priežasties netikėtų parengimų, 
turi but atidėtas iki gegužės 11- 
tos dienos, šeštadienio vakare. 
Draugijos nariai malonėkite įsį- 
tėmyt dieną ir atsilankyt gegu
žės 11-tą dieną, žinoma, susirin
kimo atidėjimas nėra malonus 
dalykas, nes daugelis narių iš 
pripratimo ateina tam tikru lai
ku ir buna apvilti. Vienok, tai 
įvyksta ne draugijos priežasties.

V. Kamendulis, Fin. Rast.

SLA 57-tos Kuopos 
Susirinkimas

Gegužės 7-tą dieną, antradie
nio vakare, įvyks S.L.A. 57-tos 
kuopos mėnesinis susirinkimas, 
7:30 valandą. Kaip paprastai, 
kuopos nariai susirinks Lietuvių 

| Ukėsų Klubo svetainėje. Nariai 
malonėkite atsilankyti ir užsi- 
mokėt savo mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. -

P. Račyla, Iždininkas

^uiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiniiiiiniiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiig 

| PARDUODAM NAUJUS i |

(Chrysler ir Plymouth Karusi
| Yra Pasirinkimui Naudotų Karų I

Į TAISOME MOTORUS IR KARUS BENZINAS IR ALIEJUS |
g žmonės kurie nori demonstraciją naujų ar vartotų karų (lengvi išmokėjimai) pašaukite g 
| TELEFONU 2-9041 g

I L. & K. MOTOR, INC. Į
j 5 Grabowski Square — Worcester, Mass. |

PASKOLOS $300.

Užstant Rakandus arba Pasirašytus Banknotus
PASITIKĖTINAS PATARNAVIMAS

PAGAL MUSŲ LENGVĄ SĄLYGŲ PLANA
Mes skaitome įtiktai už teisėtą nuošimtį del neužmokėtų pinigų 

PAŠAUKITE — PARAŠYKITE — TELEFONUOKITE

544 bl EW METHOD TEL. DIAL 
MAIN GATVĖS ^5^,

“Petronėlių” Pra
moga

šeštadienio vakare, gegužės 
4-tą dieną, įvyks šv. Petronėlės 
draugijos rengiamas pasilinks
minimas Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainėje, 12 Vemon gatvės, 
žemutinėje svetainėje įvyks 
kortomis žaidimas, su užkan
džiais ir gėrymais; o viršutinėje 
svetainėje įvyks šokiai. Įžanga į 
viršutinę ir žemutinę svetainę 
bus 50 centą, gi į šokius tiktai 
bus 25 centai.

Pramogėlė bus labai puiki, 
nes bus duodama daug dovanų. 
Kas atsilankys turės progą lai
mėti tris naudingas dovanas. 
Taigi, Petronėlės draugijos ko
misija kviečia visus į šį parengi
mą, nes bus užtikrintas linksmas 
laikas. O. S.

Parengimas Pasi
sekė

šv. Jurgio draugija surengė 
žaidimą kortomis ir šokių vaka
rėlį pereitą šeštadienio vakare, 
balandžio 27-tą dieną. Nors bu
vo daug parengimų tą vakarą, 
vienok jie nieko nekenkė šv. 
Jurgio draugijai. Parengimas 
pavyko pasekmingai ir liks drau
gijai pelno. Publika labai pa
vyzdingai elgėsi ir linksminosi 
iki vėlai.

Šiuomi draugija reiškia savo 
nuoširdžią padėką visiems, kurie 
aukavo įvairių valgių ir gėrymų. 
Taipgi ačiū visiem darbininkam 
ir darbininkėm, kurie darbavosi 
laike parengimo, ir ačiū visiems, 
kurie atjaučia musų draugijai 
ir skaitlingai atsilankydami į 
mu§ų parengimą. > V. K.

Ilgalaikis Susukimas
... Specialiai Velykoms

OCp Pirštais Susukimas O G P 
mvu Visiškai Išdžiovinti “VU

GERAI PRITYRUSIŲ 
PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir koštu- 
mierių. Bile stilius

i Ypatingi Patarnavimai:
“Alvetta 

Marie” Ilga
laikis Susuki

mas
$6.50

“Stewart 
Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas 
$4.50

Nancy Lincoln 
mas — $1.95 

Išplovimas ir pirštais susuki- 
35c 
50c

Pleiskanų Prašalinimas 50c 
vieną gydymą

VIENAS CENTAS Už KITĄ 
Paris Vif.........  $2.50, 2 už $2.51
Hollywood “Push-up” $3. 2 už $3.01 
Margaret Warner $10., 2 už $10.01

HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP 

506 Park Bldg. Dial 2-9763 
' Atidaryta kas vakarą

Ilgailakis Suaiki-

mas — 40c 
Išplovimas 

Tr in imas Karštu Aliejų
35c
50c 

už

Iš Labdarybės Dr-jos 
Veikimo

Labdarybės draugijos susirin
kimas įvyko balandžio 16-tą die
ną, šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje. Petras Katauskas, Lab
darybės draugijos pirmininkas 
peršaukė valdybos narius, kurie 
tik atsilankė. Prisirašė trys 
nauji nariai. Buvo aptarta bė
gantieji reikalai ir išduota įvai
rių komisijų raportai.

Veikiančioji komisija išdavė 
raportą, iš kurio paaiškėjo daug 
žinių apie Maironio parką. Par
ko sutvarkymo komisija prane
šė, jogei darbas,’yra baigiamas, 
nauji kambariai —yra įtaisyti, 
taipgi penki nauji staliukai, kur 
gali susėsti šešios ypatos. Susi
rinkimui buvo paaiškinta, jogei 
tas darbas buvo atliktas musų 
vienatinio lietuvio kontrakto- 
riaus, P Katausko. Kadangi ji
sai supranta lietuvių papročius, 
tai jisai padarė kuo puikiausi 
darbą. Po to raporto, parko vir
šininkas pranešė, jogei parkas 
yra išnuomotas per visus- sekma
dienius. Kažkurios draugijos 
buvo atsimetusios, bet vėl su
gryžo.

Susirinkime buvo išreikšta pa
dėka visiems, kurie aukavo val
giais, pinigais ar drabužiais 
vargšų sušelpimui Velykoms.

Korespondentas

Pranešimas
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 

susirinkimas įvyks gegužės 9-tą 
dieną vakare, Kliubo salėje. Ka
dangi aviacijos diena jau netoli, 
tai yra šaukiamas susirinkimas, 
nes daug yra reikalų apkalbėt.

Todėl visi draugijų atstovai 
ir katrie prijaučiat Vaitkaus 
skridimiu — į Lietuvą, prašo
ma atsilankyt ant susirinkimo 
ir prisidėt prie darbo.

“Beano” Penktadie
nio Vakare

Gegužės 3-čią dieną, penkta
dienio vakare, antrą kartą, į- 
vyks “Beano” pramoga, šv. Ka
zimiero po-bažnytinėje svetainė
je. Laike šio parengimo bus 
proga laimėti brangias dovanas. 
Šis žaidimas yra labai populiariš 
kas tuo tarpu, nes kelis kartus 
į savaitę, net miesto didžiausio
se svetainėse, susirenka dideli 
būriai žmonių. Laike šios pra
mogos yra proga pasilinksmint, 
laimėti kelių šimtų dolerių ver
tės dovanų ir kartu paremti 
Šv. Kazimiero parapiją. Visi lie
tuviai skaitlingai atsilankykite 
iš arti ir toli į šią pramogą, ku
ri yra viena iš įdomiausių ir 
naudingiausių. Veikėjas

“THE

Yeshinskas Insurance
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
12-A Vernon St- Dial 3-3784

Automobilių
Savininkams

Užregistruokite savo automobilių per 
gerai patyrusį agentą L. J. Paulaus
ką. Užmokėti galima ant sykio arba 
per 6 mėnesius. (L. J. Paulauskas, 
10-A Vernon St., Worcester, Mass., 
Telephone Dial 4-7957).

Parsiduoda Ūkis

Ii

Parsiduoda ūkis pačiame miestely 
arti dirbtuvės ir mokyklos. Yra dir
bamos žemės, gražus pušynas, jau
nas sodas, su daug įvairių vaisinių 
medžių. Yra 8 kambarių namas, mies
to vanduo įvestas. Namai ir tvartas 
apšviesti elektra. Tvartas naujas su 
sWepu ir moderniškais įtaisymais su- 
dėt. pašarą; 2 šėlai del komų. Yra 
įvairus įrankiai, 2 gražus arkliai, 12 
ragočių, daug registruotų; daug kiau
lių, žąsų, vištų, ir kalakutų. Vado
vas Kavaliauskas, Nashua Street, 
Shirley, Mass.

Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

LIETUVIO UŽEIGA

LEO DRANGINIS
Lietuviškas Kriaučius

Pasiuva Gerus Drabužius Pigiai
Pagal Vėlausias Madas

Kaina nuo $25.00 iki $30.00 
čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai 
•- Ekspertas Kailių Taisyme

Įdeda Naujus Pamušalus
Per Virš 20 Metų Kriau&auja Ant to Kampo
Meldžiam Atsilankyt Pas Lietuvį

4 Sigel gatves — kampas Harding ir Sigel
Worcester, Massachusetts




